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Manažerské shrnutí

Demografická studie města Kopřivnice z roku 2025 poskytuje podrobný pohled na populační
vývoj města a jeho přirozeného zázemí. Hlavním cílem dokumentu je zhodnotit současné
demografické trendy a jejich dopady na veřejné služby, zejména v oblasti školství, bydlení,
sociální péče a zaměstnanosti. Výstupy studie jsou určeny jako podklad pro strategické
plánování rozvoje města Kopřivnice i správního obvodu ORP Kopřivnice.

V posledním desetiletí město čelí trvalému demografickému poklesu. Počet obyvatel klesl mezi
lety 2013 a 2024 z 22 597 na 21 374, tedy o 5,4 %. Tento trend je důsledkem nízké porodnosti,
odchodu mladých lidí za prací do větších měst a celkového stárnutí populace. Nejvýraznější
pokles byl zaznamenán v roce 2021, což je přisuzováno dopadům pandemie COVID-19. V roce
2022 byl zaznamenán mírný populační růst, který byl ovlivněn příchodem válečných uprchlíků z
Ukrajiny, především žen s dětmi. Přesto se pokles obyvatelstva obnovil v následujících letech.

Zatímco město samotné ztrácí obyvatele, okolní obce jako Ženklava, Závišice či Trnávka
vykazují mírný nárůst, což potvrzuje pokračující suburbanizační tendence. Tento jev zesiluje tlak
na veřejné služby ve městě a jejich dostupnost, jelikož si Kopřivnice uchovává statut centra
regionu poskytující základní služby.

V oblasti školství studie zkoumá kapacity mateřských a základních škol. Přestože v některých
letech došlo k mírnému nárůstu dětí v důsledku migrace, dlouhodobý trend ukazuje na pokles
školního věku populace, což může do budoucna znamenat potřebu přizpůsobení sítě škol
novým podmínkám. Významné jsou i regionální rozdíly – zatímco v samotné Kopřivnici kapacity
mohou být dočasně pod tlakem, v některých přilehlých obcích jsou naopak podvyužité.



Studie se dále věnuje analýze bydlení. Bytová výstavba ve městě stagnuje, a navzdory poptávce
je vývoj limitován cenovou dostupností a nedostatkem vhodných parcel. Rostoucí ceny
nemovitostí v regionu a nízká nabídka nového bydlení mohou snižovat atraktivitu města pro
mladé rodiny. Tato situace je významná z hlediska budoucí populační obnovy.

Zvláštní pozornost je věnována i sociálním službám a stárnutí populace. Město bude muset v
budoucnu posílit kapacity v oblasti péče o seniory, neboť podíl obyvatel ve vyšších věkových
skupinách bude narůstat. To klade důraz na plánování zdravotní a sociální infrastruktury.

Závěrečná demografická prognóza pracuje s několika scénáři vývoje – od konzervativního
poklesu až po mírně optimistickou stabilizaci. Klíčovým faktorem bude schopnost města
reagovat na ekonomické a sociální změny, zajišťovat dostupné bydlení, kvalitní školství a
pracovní příležitosti. Migrace, zejména vnitrostátní a zahraniční, zůstává hlavním proměnným
prvkem, který může vývoj populace v Kopřivnici výrazně ovlivnit.

Úvod
Demografická studie města Kopřivnice je analytickým dokumentem, jehož cílem je poskytnout
detailní přehled o demografických trendech a jejich působení v Kopřivnici a jejím okolí. Tento
dokument slouží jako podklad pro efektivní plánování kapacit a dostupnosti veřejných služeb,
přičemž se zvláštní důraz klade na vývoj populace v kontextu školských zařízení a jejich
zaplněnosti.

Demografická stabilita města hraje zásadní roli v rovnováze mezi jednotlivými věkovými
skupinami, jejich podílem na ekonomice, sociálním systému a kulturním životě. Na tuto stabilitu
mají vliv jak lokální faktory – porodnost, úmrtnost, migrační trendy či ekonomické podmínky –
tak i globální události, jako jsou změny v hospodářství, geopolitické konflikty, klimatické krize
nebo pandemie. Vývoj demografické struktury tak odráží jak místní dynamiku obyvatelstva, tak
širší světové procesy.

V posledních letech bylo demografické složení obyvatelstva Kopřivnice ovlivněno několika
významnými faktory. Pandemie COVID-19 přinesla změny v úmrtnosti a migračních vzorcích,
což ovlivnilo celkovou populační dynamiku a kapacity veřejných služeb. Rostoucí ceny
nemovitostí a zpomalení bytové výstavby kvůli nedostatku stavebních materiálů a ekonomickým
nejistotám komplikují dostupnost bydlení, což může ovlivnit příliv nových obyvatel, zejména
mladých rodin. Dalším důležitým faktorem byla imigrační vlna spojená s válkou na Ukrajině,
která vedla k nárůstu počtu obyvatel, zejména matek s dětmi, což místy způsobí tlak na školská
zařízení a bytový fond města.



Struktura dokumentu je rozdělena do několika klíčových kapitol:

1. Analytická východiska
Tato kapitola poskytuje metodický rámec celé studie. Jejím cílem je přiblížit použitý přístup k
analýze dat a koncepční základy studie. Zahrnující metodický přístup, srovnání a vyhodnocení
relevantních strategických dokumentů.

2. Demografický vývoj města a zázemí
Tato kapitola představuje klíčovou část studie a podrobně mapuje demografický vývoj v regionu.
Zaměřuje se na vývoj počtu obyvatel, přirozený a umělý pohyb obyvatel, věkovou strukturu.

3. Analýza bydlení
Mapování tempa výstavby bydlení a cenových hladin bytů i pozemků.

4. Analýza pracovních příležitostí
Identifikace klíčových zaměstnavatelů v regionu, analýza nezaměstnanosti a dojížďky za prací.

5. Školská zařízení
Statistická analýza stavu školské infrastruktury od mateřských škol, přes základní ke střednímu
školství. Znalost výchozího stavu je klíčová v kombinaci s demografickou prognózou pro další
plánování.

6. Sociální služby v regionu
Anylýza stavu infrastruktury pro starší a specifické skupiny obyvatelstva spojené obecně s
demografickým stárnutím.

7. Demografická prognóza
Závěrečná kapitola se věnuje predikci demografického vývoje do budoucna. Prognóza je
postavena na základě analýzy současných trendů a předpokladů o dalším vývoji:

● Výhled do cílového roku: Odhady dalšího růstu nebo poklesu populace a jeho vliv na
kapacitu škol a sociální infrastruktury.

● Scénáře vývoje: Varianty budoucího demografického vývoje dle různých scénářů, včetně
optimistických a konzervativních odhadů.

8. Dotazníkové šetření
9. Závěry a doporučení

1 Analytická východiska

1.1 Řešené území

Tato studie se zaměřuje na město Kopřivnice a jeho přirozené zázemí v rámci správního obvodu
obce s rozšířenou působností (SO ORP Kopřivnice). Město Kopřivnice představuje přirozené
spádové centrum mikroregionu s významnou koncentrací obyvatelstva, pracovních příležitostí,
občanské vybavenosti i školských zařízení. SO ORP Kopřivnice zahrnuje kromě samotného



města také okolní obce, které s Kopřivnicí tvoří funkční celek, především v oblastech
zaměstnanosti, školství a služeb. Kopřivnice je také významným průmyslovým uzlem regionu,
historicky spojeným s automobilovým průmyslem (zejména značkou Tatra).

Demografický vývoj města i jeho zázemí je tedy třeba posuzovat nejen na základě
administrativních hranic, ale také s ohledem na socioekonomické vazby na blízká města jako
jsou Nový Jičín, Frenštát pod Radhoštěm či Příbor. Tyto vazby ovlivňují denní dojížďkové proudy
i lokalizační preference obyvatelstva.

Obr. 1: Náhled na město Kopřivnice a jeho strukturu

1.2 Metodický přístup a zdroje dat

Analytická část studie je založena na kvantitativním vyhodnocení datových zdrojů vztahujících
se k demografii, školství, bytové výstavbě a občanské vybavenosti. Důraz je kladen na srovnání
současného stavu s vývojem v posledních deseti letech, a to jak v samotné Kopřivnici, tak v
širším správním obvodu.



Využita byla primárně data z veřejné databáze Českého statistického úřadu (ČSÚ), dále údaje
Ministerstva vnitra (MV ČR), Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) a územně
analytické podklady (ÚAP). Z hlediska pochopení migrace byla důležitým datovým vstupem
interní data z matriky. V oblasti školství byla provedena analýza kapacit mateřských a
základních škol, včetně míry jejich naplněnosti a prostorového rozložení vůči obytným zónám.
Bytová výstavba byla sledována z hlediska dokončených jednotek i plánovaných záměrů.
Využita byla i data o nabídkových cenách z portálu sreality.cz. V neposlední řadě byla
zohledněna i data o počtech cizinců s přechodným pobytem, kteří nejsou zahrnuti ve
statistikách trvalého obyvatelstva, ale ovlivňují skutečnou poptávku po veřejných službách.
Analyzována byla i data z nástroje Hoovers, který posloužil pro přehled největších
zaměstnavatelů v Kopřivnici a přilehlém regionu.

Data jsou zpracována vždy za nejaktuálnější období, nicméně některá data jsou dostupná pouze
ze Sčítání lidu, domů a bytů (2021), některé jsou však platná k jaru 2025 (ceny nemovitostí,
zaměstnanost, atp.).

Tab.1: Zdroje dat vstupující do analýzy

Oblast dat Data Zdroje

Demografie Vývoj počtu obyvatel Český statistický úřad - Veřejná databáze

Pohyb obyvatel města
Kopřivnice

Český statistický úřad - Veřejná databáze /
ÚAP Kopřivnice

Věková struktura obyvatel
Kopřivnice

ÚAP Kopřivnice / ČSÚ

Dojížďka za prací a do škol MVČR portál kamdojizdime.cz / portál ČSÚ

Cizinci v obcích MVČR - Statistiky

Věková struktura občanů
Ukrajiny

MVČR - Statistiky

Úmrtnostní tabulky JMK Český statistický úřad

Demografická ročenka SO
ORP Kopřivnice

Český statistický úřad

Demografická prognóza Neveřejná data ČSÚ

Migrace z hlediska cílové obce Interní matriční data



1.2 Návaznost na strategie a koncepční dokumenty

Pro zajištění komplexního přístupu a souladu s aktuálními rozvojovými záměry města
Kopřivnice a Moravskoslezského kraje je tato analýza navázána na následující klíčové
strategické a koncepční dokumenty:

Strategický plán rozvoje města Kopřivnice 2023–2038
Hlavní dokument určující směřování města v oblastech ekonomického rozvoje, infrastruktury,
školství, sociálních služeb a kvality života obyvatel. Stanovuje dlouhodobé cíle a opatření pro
udržitelný rozvoj Kopřivnice.

Akční plán rozvoje města Kopřivnice 2023–2024
Implementační dokument vycházející ze strategického plánu, který detailně rozpracovává
konkrétní opatření a projekty plánované k realizaci v krátkodobém horizontu.

IV. střednědobý plán sociálních služeb na území města Kopřivnice se zapojením města
Štramberk a obcí Závišice a Ženklava 2023–2026
Dokument zaměřený na plánování a rozvoj sociálních služeb v regionu s cílem zajištění
dostupnosti a kvality těchto služeb pro obyvatele Kopřivnice.

Místní energetická koncepce města Kopřivnice na období 2024–2034
Koncepce zaměřená na plánování a rozvoj energetického hospodářství města s důrazem na
úspory energie, využívání obnovitelných zdrojů a snižování emisí skleníkových plynů.

Školství Informace o školách MŠMT - školská statistika / registr škol /
místní šetření

Počty žáků v obcích MFČR - rozpočtové určení daní

Bydlení Byty dokončené / zahájené Český statistický úřad

Nabídkové ceny nemovitostí sreality.cz

Trh práce Statistiky nezaměstnanosti MPSV / ČSÚ / ÚAP Kopřivnice

Ekonomické subjekty a
zaměstnavatelé

D&B Hoovers



Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2019–2027
Krajský strategický dokument určující hlavní směry rozvoje regionu, včetně oblastí ekonomiky,
dopravy, školství, sociálních služeb a životního prostředí.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Kopřivnice II
Dokument zaměřený na zlepšení kvality a dostupnosti vzdělávání v regionu, podporu inkluze a
spolupráce mezi vzdělávacími institucemi.

Koncepce Smart City pro město Kopřivnice
Plán integrace moderních technologií a chytrých řešení do městské infrastruktury s cílem zvýšit
efektivitu správy města a kvalitu života obyvatel.

Tyto dokumenty poskytují rámec pro strategické plánování a realizaci opatření směřujících k
udržitelnému rozvoji města Kopřivnice a zlepšení kvality života jeho obyvatel.

2 Demografický vývoj města a zázemí
V této kapitole budou řešeny základní demografické charakteristiky jak města Kopřivnice, tak i
vybrané ukazatele v rámci SO ORP Kopřivnice.

2.1 Vývoj počtu obyvatel

Počet obyvatel města Kopřivnice v letech 2013 až 2024 klesl z 22 597 na 21 374, což
představuje úbytek o 1 223 osob, tedy o 5,4 %. Tento pokles byl do roku 2019 poměrně plynulý a
souvisel s nízkou porodností i odchodem mladých lidí do větších měst. V roce 2021 došlo k
nejvýraznějšímu úbytku, což lze spojit s dopady pandemie COVID-19. Naopak v roce 2022 byl
zaznamenán mírný nárůst, který pravděpodobně souvisel s příchodem uprchlíků z Ukrajiny. Rok
2023 přinesl opět mírný pokles a tento trend pokračoval i v roce 2024, kdy se počet obyvatel
snížil na 21 374. Celkově město čelí dlouhodobému demografickému úbytku.



Obr. 2: Vývoj počtu obyvatel města Kopřivnice

Počet obyvatel ve městě Kopřivnice je rozprostřen do 22 základních sídelních jednotek. Nejvyšší
počet obyvatel se nachází v ZSJ Kopřivnice-sever (5331 obyvatel), Kopřivnice-střed (3241) a
Štramberská-západ (2796).



Obr. 3: Prostorové rozmístění obyvatel ve městě Kopřivnice

Zatímco město Kopřivnice mezi lety 2013 a 2024 zaznamenalo mírný, ale setrvalý pokles počtu
obyvatel (z 22 597 na 21 374), většina okolních obcí ve stejném období vykazuje opačný trend –
mírný nárůst nebo stabilitu. Zvláště výrazný růst zaznamenaly například Ženklava, Závišice,
nebo Trnávka, což ukazuje na migraci obyvatel z města do příměstského zázemí. Tento vývoj
potvrzuje pokračující suburbanizační tendence, kdy obyvatelé preferují bydlení v menších obcích
s klidnějším prostředím, ale v dostupné vzdálenosti od města. Výjimku stále představuje
Petřvald a Příbor, kde je vývoj stále spíše kolísavý. Naopak obce jako Kateřinice, Mošnov a
Štramberk ukazují mírný nárůst obyvatel. Celkově však zázemí Kopřivnice demograficky mírně
roste, na rozdíl od samotného města, kde trend zůstává klesající.



Obr. 4: Porovnání dlouhodobého vývoje počtu obyvatel města Kopřivnice a jeho zázemí

Relativní vývoj počtu obyvatel ukazuje, že Kopřivnice zaznamenává výraznější pokles pokud jej
srovnáme s obvodem ORP, okresem nebo krajem. Z původní hodnoty 100 % v roce 2013 klesla
až na 94,4 % v roce 2024, což odpovídá úbytku více než 5,5 %. V roce 2023 došlo k mírnému
zlepšení na 95,7 %, vlivem dočasného nárůstu obyvatel v roce 2022.
Naopak správní obvod ORP Kopřivnice (který zahrnuje i okolní obce) si vedl stabilněji – jeho
relativní pokles byl mírnější, s hodnotou 97,9 % v roce 2024. To potvrzuje, že zázemí města si
udržuje atraktivitu a “ztráty” Kopřivnice částečně kompenzuje.
Okres Nový Jičín zůstal prakticky beze změny, a od roku 2019 vykazuje dokonce stabilizaci,
zakončenou hodnotou 99,7 % v roce 2024. V kontextu celé populace tak okres působí jako
stabilní územní celek.
Moravskoslezský kraj zaznamenal také pokles, i když méně výrazný než Kopřivnice – v roce
2024 činila relativní hodnota 97,4 %. Kraj tak čelí dlouhodobému úbytku obyvatel, avšak jeho
průběh je plynulejší a méně strmý než v případě samotného města Kopřivnice.
Tato data ukazují, že Kopřivnice je v rámci širšího území demograficky zranitelnější, zatímco
zázemí a vyšší správní celky jsou relativně stabilnější.



Obr. 5: Relativní srovnání počtu obyvatel v Kopřivnici a vyšších územně správních celcích

2.1.1 Obyvatelstvo cizí státní příslušnosti

Počet cizinců v Kopřivnici se mezi lety 2015 a 2025 více než ztrojnásobil – z původních 415
osob na 1 308 v roce 2025. Hlavní nárůst nastal po roce 2021, kdy počet osob s přechodným
pobytem prudce vzrostl – z 255 v roce 2022 na 960 v roce 2023. Tento skok souvisí
pravděpodobně s příchodem uprchlíků z Ukrajiny v důsledku války.

Zatímco počet cizinců s trvalým pobytem zůstává dlouhodobě stabilní (kolem 300 osob),
dynamika růstu celkového počtu cizinců je tažena výhradně přechodnými pobyty. Tito obyvatelé
nejsou vždy započítáni do oficiálních statistik trvale bydlících, ale přesto významně ovlivňují
místní poptávku po bydlení, školách a sociálních službách.



Obr. 6: Vývoj počtu registrovaných občanů cizí národnosti dle druhu pobytu

Z porovnání dat je patrné, že většina cizinců v rámci ORP Kopřivnice dlouhodobě žije přímo ve
městě Kopřivnice. V roce 2025 zde žilo 1 308 cizinců, zatímco v ostatních obcích ORP pouze
459. V absolutních číslech tedy tvoří město přibližně tři čtvrtiny všech cizinců v ORP. Po roce
2021 došlo k prudkému nárůstu cizinců zejména ve městě, zatímco v zázemí byl nárůst mírnější
a krátkodobý – počet cizinců v okolních obcích se mezi lety 2023 a 2025 dokonce snížil. To
ukazuje, že migrační vlna cizinců – především s přechodným pobytem – směřovala hlavně do
města, kde je vyšší dostupnost služeb, pracovních míst i bydlení.

Z okolních obcí je nejvýraznější Příbor, kde počet cizinců vzrostl z 83 v roce 2015 na 242 v roce
2025. Významnější nárůst zaznamenaly také Štramberk (100 cizinců v roce 2025) a Ženklava,
kde počet stoupl až na 38 v roce 2024. Ve většině menších obcí zůstávají počty cizinců nízké a
kolísavé (např. Kateřinice, Trnávka, Závišice), s výjimkou krátkodobých výkyvů v roce 2023.



Obr. 7: Vývoj počtu registrovaných občanů cizí národnosti v Kopřivnici a zázemí

Počet občanů Ukrajiny v ORP Kopřivnice od roku 2022 výrazně vzrostl, a to zejména ve městě
Kopřivnice, kde se počet více než zdvojnásobil z 268 na 593 osob v roce 2025. Tento nárůst je
důsledkem migrační vlny po vypuknutí války na Ukrajině. V zázemí ORP došlo rovněž k nárůstu
(z 155 na 336 osob v roce 2023), avšak od té doby počet Ukrajinců klesá (na 179 v roce 2025),
což naznačuje jejich postupný přesun do města nebo odchod z regionu. Kopřivnice tak nadále
zůstává hlavním cílovým místem ukrajinské migrace v rámci ORP.



Obr. 8: Vývoj počtu registrovaných obyvatel Ukrajiny po ruské invazi v roce 2022 v Kopřivnici a
zázemí

2.2 Věková struktura obyvatelstva

Demografická struktura města Kopřivnice v letech 2013–2024 vykazuje prvky stárnutí populace.
Zatímco počet obyvatel ve věku 65 a více let trvale roste – z 3 369 v roce 2013 na 4 429 v roce
2024 (nárůst o cca 30 %), věková skupina 15–64 let, tedy ekonomicky aktivní obyvatelstvo,
výrazně klesá. Z původních 15 906 osob v roce 2013 jich bylo v roce 2023 už jen 13 889, což je
úbytek o téměř 13 %.

Počet dětí ve věku 0–14 let zůstává relativně stabilní, i když mírně kolísá. V roce 2024 je jich 3
056, což je o 266 méně než v roce 2013. Tento vývoj naznačuje, že město se potýká nejen s
úbytkem obyvatel v produktivním věku, ale i s nedostatečnou generační obměnou, což do
budoucna zvyšuje tlak na sociální a zdravotní systém.



Obr. 9: Vývoj věkové struktury dle základních věkových skupin v Kopřivnici

Nejpočetnějšími kohortami jsou obyvatelé ve věku 45–59 let, což odpovídá silným populačním
ročníkům narozeným v 60. a 70. letech 20. století. Výrazná je rovněž početní síla kohort ve věku
30–39 let, která odráží demografickou vlnu spojenou s tzv. „Husákovými dětmi“ a jejich
potomky. Dětské věkové skupiny (0–14 let) jsou zastoupeny relativně rovnoměrně, avšak v
nižším absolutním počtu než střední generace. Věková pyramida tak ukazuje mírně prořídnutou
základnu, což je indikátorem dlouhodobě nižší porodnosti.

Počet obyvatel v seniorských věkových kategoriích (65 a více let) výrazně roste s věkem, a to
zejména u žen, což je důsledkem jejich vyšší střední délky života. Zatímco ve věkové skupině
70–74 let je již zřetelná převaha žen nad muži, ve skupinách nad 80 let je tento rozdíl výrazný –
ženy tvoří přibližně dvě třetiny seniorní populace.



Obr. 10: Věková pyramida města Kopřivnice v pětiletých věkových intervalech dle pohlaví

Na základě této věkové struktury je zřejmé, že město Kopřivnice bude v budoucnosti čelit
postupnému stárnutí populace. To představuje výzvu pro místní samosprávu zejména v oblasti
plánování kapacit sociální a zdravotní péče, dostupnosti bydlení a podpory aktivního stárnutí.
Současně je však patrné, že město disponuje početnou generací lidí v mladším a středním
produktivním věku, což je příležitost pro strategickou podporu zaměstnanosti, bydlení pro rodiny
a rozvoj školských zařízení.

Demografický vývoj Kopřivnice tedy vykazuje typické rysy menších českých měst – stabilní
základy v mladší a střední generaci, avšak s patrným nástupem populačního stárnutí. Tento
trend bude důležité zohlednit při dlouhodobém plánování rozvoje města.



Obr. 11: Vývoj průměrného věku v Kopřivnici

Průměrný věk udává, kolik let připadá v průměru na jednoho obyvatele. Slouží jako jednoduchý
ukazatel věkové struktury populace a jejího stárnutí.

Průměrný věk obyvatel města Kopřivnice se v období let 2013–2024 soustavně zvyšoval. Z
hodnoty 40,4 roku v roce 2013 narostl na 43,8 roku v roce 2024. Tento růst o 3,4 roku za necelé
desetiletí odráží proces populačního stárnutí, který je patrný napříč celou Českou republikou. Ve
srovnání s průměrným věkem v okrese Nový Jičín a Moravskoslezském kraji je vývoj v Kopřivnici
obdobný.

Index stáří vyjadřuje poměr počtu obyvatel ve věku 65 a více let ku počtu dětí ve věku 0–14 let,
přepočtený na 100 dětí. Ukazuje tak, kolik seniorů připadá na každých 100 dětí a slouží jako
klíčový ukazatel míry stárnutí populace.

Index stáří v Kopřivnici v letech 2013–2024 výrazně narostl, a to z hodnoty 101,4 na 144,9. Tento
ukazatel jasně dokládá stárnutí populace ve městě. Zatímco v roce 2013 byl podíl seniorů a dětí
zhruba vyrovnaný, v roce 2024 již připadá téměř 145 seniorů na každých 100 dětí. Tento trend
odpovídá vývoji v rámci okresu Nový Jičín i celého Moravskoslezského kraje, kde stárnutí
obyvatelstva patří mezi nejvýraznější demografické jevy.



Obr. 12: Vývoj indexu stáří v Kopřivnici

Graf zobrazuje vývoj naděje dožití v ORP Kopřivnice mezi obdobími 2003–2007 a 2020–2024
pro muže a ženy. Naděje dožití se uvádí v intervalech let namísto jednotlivých roků, a to hlavně z
důvodů použití klouzavého průměru pro větší přesnost a větší statistickou spolehlivost.

Z dlouhodobého pohledu lze pozorovat mírný růst očekávané délky života při narození, která se
u mužů zvýšila z 72,97 let v období 2003–2007 na 74,52 let v období 2020–2024 a ze 78,87 let
na 81,36 let pro ženy ve stejném období. Naději dožití velmi ovlivnila pandemie COVID-19, která
vedla k jejímu snížení.



Obr. 13: Naděje dožití v SO ORP Kopřivnice dle pohlaví

2.3 Pohyb obyvatelstva

V této kapitole budeme posuzovat změny způsobené přirozeným pohybem, tj. rozdíly mezi
natalitou a mortalitou, jejich výsledkem je přirozený přírůstek nebo přirozený úbytek, a pohyby
mechanickými, čili migrací.



2.3.1 Přirozený pohyb obyvatelstva

Obr. 14: Dlouhodobý vývoj počtu narozených a zemřelých v Kopřivnici

Vývoj přirozeného přírůstku obyvatel v území města Kopřivnice a jeho zázemí (tj. zbylých obcí v
obvodu ORP) mezi lety 2013 a 2024 odhaluje zásadní změnu demografických trendů, které jsou
v souladu s celostátními tendencemi postupného útlumu přirozeného růstu a nástupu
přirozeného úbytku.

Ve městě Kopřivnice se v první části sledovaného období (2013–2017) udržoval přirozený
přírůstek na kladných hodnotách – v některých letech i relativně vysokých (např. +74 osob v
roce 2016). Tento vývoj ukazoval na příznivý poměr mezi počtem narozených a zemřelých,
přičemž lze předpokládat pozitivní vliv mladší věkové struktury a vyšší porodnosti v daném
období. Od roku 2018 však dochází k postupnému poklesu přirozeného přírůstku, který se od
roku 2020 trvale propadá do záporných hodnot. V roce 2022 dosáhl přirozený úbytek −74 osob,
což byla nejnižší hodnota za celé sledované období. I když v roce 2023 došlo k mírnému
zlepšení (−56), trend setrvalého přirozeného úbytku přetrvává.

V roce 2024 se však situace ještě více zhoršila, když ve městě Kopřivnice zemřelo 244 osob,
zatímco se narodilo pouze 150 dětí, což představuje přirozený úbytek obyvatel o −94 osob. To je
doposud nejvyšší zaznamenaný úbytek v poslední dekádě, odrážející jak nízkou porodnost, tak
postupující stárnutí populace.



V zázemí ORP, tedy v menších obcích v okolí Kopřivnice, byl vývoj kolísavější a celkově méně
příznivý. Zatímco některé roky přinesly kladný přirozený přírůstek (např. rok 2014 s +45 nebo
2015 s +38), v jiných letech docházelo k přirozenému úbytku – nejvýrazněji v roce 2020 (−66).
Obce zázemí mají typicky vyšší podíl starší populace, což přispívá k vyšší úmrtnosti a v
kombinaci s nízkou porodností vede k přirozenému úbytku.

V roce 2024 bylo v zázemí ORP zaznamenáno narození 134 dětí, zatímco zemřelo 215 obyvatel,
což představuje celkový přirozený úbytek −81 osob. Tento výsledek potvrzuje setrvalý trend
negativního přirozeného přírůstku, který je ještě výraznější než v předchozím roce 2023 (−11
osob).

Celkově lze říci, že jak město Kopřivnice, tak jeho zázemí se v poslední dekádě posunuly z
období mírného přirozeného růstu do fáze demografické stagnace a výrazného úbytku. Rok
2024 tento negativní trend ještě více prohloubil, což bude mít dlouhodobé dopady na
demografickou strukturu, místní ekonomiku i rozvojové možnosti regionu.

Obr. 15: Vývoj přirozeného přírůstku obyvatel města Kopřivnice a zázemí



2.3.2 Migrace

Obr. 16: Vývoj počtu přistěhovalých a vystěhovalých ve městě Kopřivnice

Město Kopřivnice v celém sledovaném období (s výjimkou roku 2022) vykazovalo trvale záporné
migrační saldo. Největší odliv obyvatel byl zaznamenán v roce 2014 (−208 osob), výrazně
negativní hodnoty se objevily i v dalších letech, například v roce 2015 (−191) nebo 2018 (−190).
Pozitivní zlom nastal až v roce 2022, kdy město zaznamenalo kladný migrační přírůstek +348
osob – výjimečný výkyv, ovlivněný příchodem osob z Ukrajiny v souvislosti s válečným
konfliktem. V roce 2023 však došlo k návratu k mírně záporné hodnotě (−9), což potvrdilo, že
předchozí růst byl spíše jednorázovým efektem než známkou dlouhodobého obratu. V roce
2024 se migrační saldo opět výrazně propadlo, kdy se do města přistěhovalo 549 osob, ale
vystěhovalo se 685 osob, což představuje migrační úbytek −136 osob. Tento výsledek je
nejhorší od roku 2018 a naznačuje pokračující trend odlivu obyvatel, především do okolních obcí
nebo větších měst. Přetrvávající negativní bilance je důsledkem kombinace nízké atraktivity pro
nové obyvatele, stárnutí populace a omezených možností ekonomického a bytového růstu.

Zcela odlišná je situace v zázemí ORP Kopřivnice, kde v minulých letech převládalo kladné
migrační saldo. Většina let přinesla do obcí zázemí přírůstky obyvatel – výrazné například v
letech 2015 (+77), 2019 (+74), 2021 (+99) nebo 2022 (+263). Zápornou hodnotu zázemí
zaznamenalo pouze v roce 2016 (−34). Tento trend byl typickým projevem suburbanizace –
především mladší rodiny a ekonomicky aktivní obyvatelstvo volilo k bydlení menší obce v okolí



města, často s lepší dostupností bydlení, klidnějším prostředím a stále relativně dobrým
napojením na pracovní příležitosti.

V roce 2024 však došlo k výrazné změně, kdy se do zázemí ORP přistěhovalo 449 obyvatel, ale
vystěhovalo se 501 obyvatel. To znamená, že zázemí po dlouhých letech kladného migračního
salda zaznamenalo migrační úbytek −52 osob. Tento pokles je nečekaným zvratem v
dosavadním trendu suburbanizace, který naznačuje možné snižování atraktivity okolních obcí
nebo změny v dostupnosti bydlení a pracovních příležitostí.

Tento jev je relativně dobře patrný z kartogramu zobrazujícího migrační saldo v obcích SO ORP
Kopřivnice (včetně obcí Tichá a Lichnov), kde Kopřivnice jako jediná obec velmi výrazně ztrácí
obyvatelstvo migrací.

Z demografického hlediska tato data poprvé po delší době zpochybňují představu o stabilní
migrační atraktivitě zázemí Kopřivnice. Jestli je tento pokles jednorázovou anomálií, nebo
signálem širší změny v migračním chování, ukážou až následující roky.



Obr. 17: Prostorové rozložení migračního salda v SO ORP Kopřivnice



Obr. 18: Vývoj migračního salda města Kopřivnice a jeho zázemí

Celkový přírůstek obyvatel, jako součet přirozené a migrační složky, potvrzuje dlouhodobě
nepříznivý vývoj v samotném městě Kopřivnice a doposud stabilnější, převážně pozitivní trend v
jeho zázemí.

Město Kopřivnice ve většině sledovaných let (2013–2021 a 2023, 2024) vykazovalo záporný
celkový přírůstek, přičemž největší úbytek obyvatel byl zaznamenán v roce 2020 (−194 osob).
Výjimkou byl pouze rok 2022, kdy došlo k výraznému přírůstku (+274 osob) vlivem mimořádných
migračních okolností souvisejících s příchodem uprchlíků z Ukrajiny. Návrat k záporným
hodnotám v roce 2023 (−65) ukázal, že tento pozitivní výkyv nebyl trvalého charakteru. V roce
2024 se však situace ještě více zhoršila – město Kopřivnice zaznamenalo celkový úbytek −230
osob, což je největší pokles od roku 2020. Tento propad je způsoben jak negativním přirozeným
přírůstkem (−94 osob), tak záporným migračním saldem (−136 osob). Tento demografický vývoj
odráží pokračující trend odlivu obyvatel do jiných regionů a stárnutí populace.

V zázemí ORP byl vývoj tradičně příznivější – většina let se vyznačovala kladným celkovým
přírůstkem, a to i poměrně výrazným (např. +115 v roce 2015 nebo +228 v roce 2022). I přes
některé záporné hodnoty (např. v letech 2016 a 2017) si obce v okolí města udržovaly pozitivní
demografickou bilanci, zejména díky stěhování nových obyvatel. V roce 2024 však zázemí ORP
poprvé po delší době zaznamenalo celkový úbytek obyvatel, konkrétně −133 osob. Tento pokles
je výsledkem kombinace přirozeného úbytku (−81 osob) a migračního úbytku (−52 osob), což
naznačuje, že suburbanizační proces se výrazně zpomalil, nebo dokonce zastavil.



Obr. 19: Vývoj celkového přírůstku obyvatel města Kopřivnice a zázemí

Z interních matričních dat je patrné, že lidé se stěhují zejména do okolních obcí, případně pak do
velkých měst. Dle interní databáze je patrné, že se v letech 2022-2024 z Kopřivnice odstěhovalo
1283 osob.

Tab. 2 : Vystěhovalí z Kopřivnice v letech 2022-2024 (výběr obcí s více než 10 osobami)

Kód obce Cílová obec Počet

599808 Příbor 117

599948 Štramberk 80

554821 Ostrava 78

554782 Praha 69

599832 Sedlnice 51

568473 Závišice 47

599191 Nový Jičín 44

599603 Lichnov 36



598003 Frýdek-Místek 33

582786 Brno 32

500259 Veřovice 31

568732 Ženklava 31

599344 Frenštát pod Radhoštěm 25

599956 Tichá 18

555088 Havířov 16

599905 Starý Jičín 14

544841 Rožnov pod Radhoštěm 13

599689 Mořkov 13

599921 Studénka 13

599999 Trojanovice 13

599212 Bartošovice 12

585068 Zlín 10

598551 Palkovice 10

Obr. 20: Prostorová identifikace obcí, kam se vystěhovávali obyvatelé Kopřivnice



Obr. 21: Prostorový náhled na přistěhovalé obyvatele do Kopřivnice

Obr. 22: Prostorový náhled na vystěhovalé obyvatele do Kopřivnice



Data o věkové struktuře přistěhovalých a vystěhovalých v letech 2022 a 2024 ukazují, že ve
všech věkových kategoriích převažují vystěhovalí nad přistěhovalými, což naznačuje celkový
úbytek obyvatel. Největší rozdíl je patrný u nejmladších dětí (0–4 roky), kde je vystěhovalých
třikrát více než přistěhovalých. Tento trend pokračuje i u starších dětí a mladých dospělých
(15–24 let), kde lidé často odcházejí za studiem a prací do větších měst. Významné ztráty
obyvatel vykazují také produktivní věkové kategorie (25–39 let), zejména ve skupině 30–34 let,
kde je téměř třikrát více vystěhovalých než přistěhovalých. Ve středním věku (40–64 let) se
rozdíly postupně snižují, ale stále převládá odchod z města. U seniorů (65+) je migrační saldo
také negativní, ale v menší míře než u mladších věkových skupin. Celkový migrační trend
naznačuje odliv především mladých rodin a ekonomicky aktivních obyvatel, což může v
budoucnu přispět k demografickému stárnutí populace Kopřivnice.

Obr. 23: Věková pyramida přistěhovalých a vystěhovalých v Kopřivnici

2.4 Využití geolokačních dat

Geolokační data o městě Kopřivnice poskytují cenný pohled na každodenní mobilitu obyvatel a
charakter využívání městského prostoru. Z celkového počtu 18 777 rezidentů ( 22 716 dle ČSÚ)
zůstává přibližně třetina (6 097 osob) převážně lokalizována ve městě – tedy nevyjíždí
pravidelně za službami, prací ani školou. Další část obyvatel vykazuje různou míru výjezdní



aktivity: 2 909 osob občasně a 3 675 osob intenzivně vyjíždí za službami, což ukazuje na
závislost na zázemí mimo město, zejména v oblasti obchodu či administrativy.

Významná část obyvatel (3 531) pak dojíždí pravidelně za prací či školou, což potvrzuje funkční
provázanost Kopřivnice s širším regionem, pravděpodobně zejména směrem k Novému Jičínu
nebo Ostravě. Zajímavý je také počet osob bez lokalizovatelné SIM (2 329), což může zahrnovat
děti, seniory nebo osoby bez mobilního zařízení.

Z hlediska dočasného osídlení stojí za zmínku také relativně vysoký počet nocujících
návštěvníků (2 044) a krátkodobých denních návštěv (6 113), což ukazuje na význam Kopřivnice
jako regionálního centra služeb, průmyslu či turismu. Druhé bydlení zde má evidováno 750 osob,
což může naznačovat přítomnost chalupářů či přechodného bydlení.

Celkově data potvrzují, že Kopřivnice funguje jako důležité lokální centrum s relativně vysokou
mírou denní mobility svých obyvatel a současně s významnou návštěvnickou frekvencí.

Obr. 24: Základní výsledky měření počtu obyvatelstva dle dat mobilních operátorů



2.5 Sňatky a rozvody

Sňatkovost, tedy míra uzavírání manželství, je často považována za indikátor sociální stability a
životní fáze, do které se jedinci zapojují s očekáváním dalšího rodinného zabezpečení. V
průběhu let se mění nejen počet uzavřených sňatků, ale také věkové rozmezí, ve kterém jsou
manželství uzavírána, což odráží změny v životním stylu, kariérních aspiracích i sociálních
postojích.

Rozvodovost pak představuje míru rozpadu manželských svazků, která je rovněž významným
ukazatelem sociálního zdraví společnosti. Zvýšená rozvodovost může signalizovat změny v
postojích k trvalosti manželství, ale také odráží posun v roli jednotlivce ve společnosti a rostoucí
důraz na individuální spokojenost.

Obr. 25: Vývoj počtu sňatků a rozvodů v Kopřivnici

Zatímco sňatky se držely kromě roku 2021 na stabilní úrovni mezi 110–120 sňatky za rok, v roce
2024 byl zaznamenán výrazný pokles na 92 sňatků. Rozvodů oproti tomu v čase konstantně
klesá. Z 80 rozvodů na 100 sňatků v roce 2013 došlo ke snížení na 29 rozvodů na 100 sňatků. V
roce 2024 bylo v Kopřivnici zaznamenáno 32 rozvodů, což představuje přibližně 35 rozvodů na
100 sňatků. I přes drobný nárůst oproti předchozím rokům je tento poměr stále výrazně nižší než
v roce 2013.



Obr. 26: Vývoj počtu rozvodů na 100 sňatků v Kopřivnici

Obr. 27: Průměrný věk při sňatku



Během sledovaného období se zvýšil průměrný věk ženicha a nevěsty při sňatku o cca 4 roky.
To koresponduje s celorepublikovými trendy oddalování sňatku (pořízení dítěte) do pozdějších
let. S tím jsou úzce spojené faktory preference vlastní kariéry, tlak na individualismus, fenomén
singles, zabezpečení rodiny apod.

V kontextu města Kopřivnice je analýza sňatkovosti a rozvodovosti klíčová nejen pro pochopení
aktuální demografické situace, ale i pro plánování budoucí komunitní politiky a sociálních
služeb. Sledování trendů v oblasti manželství a rozvodů umožňuje identifikovat specifické
potřeby obyvatel, například formy podpory rodinám, vzdělávací programy nebo opatření pro
posílení komunitních vazeb.

3. Analýza bydlení

3.1 Vývoj a rozmístění bytové výstavby

Ve městě Kopřivnice a jeho ORP je zřejmý rozdíl v počtu obydlených a neobydlených domů
napříč obcemi. Tato statistika se sleduje pouze v rámci velkého sčítání ČSÚ jednou za 10 let.
Nejvíce obydlených domů má Kopřivnice (2 251) a Příbor (1 551), což svědčí o stabilní poptávce
po bydlení. Vysoký počet obydlených domů má i Štramberk. Naopak v menších obcích jako
Kateřinice, Trnávka nebo Mošnov je celkový počet domů nižší, ale většina z nich je obydlena.

Obecní bydlení ve městě Kopřivnice je řízeno na základě Koncepce rozvoje bydlení na období
2020–2026. Tato strategie se zaměřuje na rozvoj dostupného a kvalitního bydlení, podporu
individuální bytové výstavby a revitalizaci stávajícího bytového fondu. Město v současnosti
spravuje přibližně více než 900 bytů, které jsou určeny různým skupinám obyvatel, včetně
seniorů, osob se zdravotním postižením a sociálně znevýhodněných domácností. V rámci
koncepce jsou plánovány investice do rekonstrukce městských budov, modernizace bytů a
zlepšení energetické efektivity. Město také připravuje rozvojové lokality pro výstavbu nových
bytových domů s cílem zvýšit dostupnost bydlení a zatraktivnit městské lokality. Celkovým cílem
je zajistit obyvatelům Kopřivnice lepší podmínky pro bydlení a podpořit udržitelný rozvoj
městské bytové infrastruktury.



Struktura délky nájmu v obecních bytech v Kopřivnici ukazuje na vyvážený poměr mezi
stabilními dlouhodobými nájemci a nově přistěhovalými domácnostmi. Téměř polovina bytů
(47 %) je obsazena nájemníky po dobu kratší než 10 let, což naznačuje relativně vysokou
mobilitu obyvatel a aktivní správu bytového fondu. Naopak více než polovina bytů (52 %) je
obsazena nájemníky déle než 10 let, z toho čtvrtina přes 20 let, což svědčí o zakotvení části
obyvatel a potenciálně i o vyšším průměrném věku těchto domácností. Velmi dlouhodobé nájmy
přes 40 let jsou výjimečné (pouze 3,5 %). Tyto údaje jsou důležité pro plánování bytové politiky –
město má prostor cílit na specifické skupiny, jako jsou mladé rodiny či senioři, a zároveň řešit
modernizaci bytů s nejstaršími nájemními vztahy.

Zhruba čtvrtina městských bytů v Kopřivnici je obývána rodinami s dětmi, což potvrzuje
důležitou roli obecního bydlení jako zázemí pro mladé domácnosti a budoucí generace obyvatel.



Petřvald vykazuje vyšší podíl neobydlených domů (71 z 526), což může signalizovat útlum nebo
nižší zájem o bydlení. Celkově má ORP Kopřivnice poměrně dobře využitý bytový fond, s rozdíly
podle velikosti a charakteru jednotlivých obcí.



Obr. 28: Počty obydlených a neobydlených domů (SLDB 2021)

Obr. 29: Počty obydlených a neobydlených bytů (SLDB 2021)



Ve správním obvodu ORP Kopřivnice se většina bytového fondu nachází v centru ORP Kopřivnici,
kde je evidováno 9 291 obydlených a 836 neobydlených bytů. Podobně výrazné jsou i počty v
Příboře (3 513 obydlených, 581 neobydlených) a Štramberku, který má 1 377 obydlených bytů.
Menší obce jako Kateřinice, Mošnov, Trnávka nebo Ženklava mají sice nízké absolutní počty
bytů, ale často vyšší podíl těch neobydlených – například v Kateřinicích je z 309 bytů neobydleno
přes 20 %. Výrazně negativní poměr vykazuje Petřvald, kde je neobydlených 213 z celkových 815
bytů, což značí potenciální problémy s obsazeností.

Ve městě Kopřivnice byl v poslední dekádě vývoj počtu dokončených bytů poměrně kolísavý, bez
výrazného rostoucího trendu. Nejvyšší počet nových bytů byl zaznamenán v roce 2017 (36 bytů),
naopak nejslabší roky byly 2021 a 2022 (pouze 20 a 13 bytů). Rok 2023 však znamenal mírné
oživení s 30 dokončenými byty, čímž se město vrátilo na úroveň z roku 2013. Celkově se
výstavba drží v průměru okolo 25–30 bytů ročně.

V zázemí Kopřivnice je situace různorodá. Nejvýraznější nárůst vykázaly v některých letech
Kateřinice (např. v roce 2019 celkem 25 bytů, jinak běžně 2–4 ročně) a Tichá, která stabilně
vykazuje vyšší počty (13–22 bytů ročně v posledních letech). Naopak menší obce jako Trnávka
či Mošnov zaznamenávají buď nízké nebo nulové hodnoty v některých letech. Příbor vykazuje
dlouhodobě stabilní a rostoucí aktivitu – v roce 2023 zde bylo dokončeno 30 bytů, což je stejně
jako v Kopřivnici.

Celkově lze říci, že výstavba v Kopřivnici stagnuje a její tempo nepřevyšuje přirozenou obnovu
bytového fondu. Zázemí se naopak v některých obcích dynamizuje, zejména v atraktivnějších
lokalitách, což může být známkou pokračující suburbanizace a odlivu části populace mimo
město.



Obr. 30: Vývoj počtu dokončených bytů v Kopřivnici



Obr. 31: Prostorový náhled na vývoj počtu dokončených bytů v SO ORP Kopřivnice



3.2 Cena bydlení

Ceny bytů v Kopřivnici vykazují od roku 2014 výrazný a setrvalý růst. Zatímco v roce 2014 se
cena za metr čtvereční pohybovala kolem 10 700 Kč, do roku 2024 vzrostla na 44 863 Kč, což
představuje více než čtyřnásobné navýšení během deseti let. Nejstrmější růst nastal mezi roky
2019 a 2021, kdy ceny vzrostly téměř dvojnásobně (z cca 23 500 Kč na více než 41 000 Kč za
m²). Roky 2022 a 2023 přinesly mírnou stagnaci a lehký pokles, ale v roce 2024 cena opět
vzrostla a dosáhla historického maxima.
V sousedním Příboře sledujeme podobný trend, ale s většími výkyvy. V roce 2016 zde ceny
dočasně klesly, ale následně došlo k prudkému růstu. Aktuálně se zde cena bytu pohybuje
kolem 50 938 Kč/m², což je výrazně více než v Kopřivnici, přestože oba trhy jsou geograficky i
socioekonomicky blízké. Tento rozdíl může být dán konkrétní nabídkou na trhu nebo vyšší
atraktivitou lokality z hlediska bydlení. Celkově data ukazují, že Kopřivnice zažívá stabilní růst
cen nemovitostí, který ale nijak nepřevyšuje trend v rámci celé ČR.

Obr. 32: Vývoj nabídkových cen bytů v Kopřivnici a Příboru

Ceny stavebních pozemků v Kopřivnici zaznamenaly v poslední dekádě výrazný růst. Z
původních 625 Kč/m² v roce 2014 se v roce 2024 dostaly na 2 160 Kč/m², což je více než
trojnásobné zvýšení. Nejstrmější růst nastal po roce 2019, kdy ceny překročily hranici 1 000
Kč/m² a během tří let se vyšplhaly až nad 2 100 Kč/m². Od roku 2022 se cenová hladina
víceméně stabilizovala, i když mírně klesla.



Relativně vyšší ceny v Kopřivnici oproti okolním obcím lze přičíst několika faktorům:

Urbanizace a dostupnost služeb – jako regionální centrum nabízí Kopřivnice rozsáhlejší
infrastrukturu, školská zařízení, pracovní příležitosti (např. navázané na průmysl, zejména
automobilový sektor), což zvyšuje atraktivitu pro nové rezidenty. Další příčinou může být
suburbanizační tlak – část obyvatel hledá nové bydlení v rodinných domech, ale preferuje zůstat
v Kopřivnici nebo v její těsné blízkosti. To zvyšuje tlak na pozemky v samotném městě.
V ostatních obcích ORP jsou ceny pozemků obecně nižší, ale s výraznými výkyvy. Například
Mošnov v roce 2022 překvapil cenou 2 319 Kč/m² – pravděpodobně kvůli blízkosti průmyslové
zóny a letiště. Štramberk a Trnávka rovněž vykazují vyšší ceny v posledních letech, což může být
dáno omezenou stavební kapacitou v kopcovitém terénu nebo historickým rázem obce.

Obr. 33: Vývoj nabídkových cen stavebních pozemků v Kopřivnici a obcích v zázemí

4. Analýza pracovních příležitostí

4.1 Vývoj nezaměstnanosti



Obr. 34: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Kopřivnici

Vývoj nezaměstnanosti v Kopřivnici v letech 2013–2024 ukazuje celkový trend zlepšení situace
na trhu práce, s několika výkyvy reagujícími na vnější vlivy. V letech 2013 a 2014 byla
nezaměstnanost relativně vysoká (6,4 %), což odráželo doznívání ekonomické krize. Od roku
2015 docházelo k postupnému poklesu, přičemž nejnižší hodnoty byly dosaženy v letech 2018 a
2019 (3,5–3,7 %).

Rok 2020 přinesl nárůst nezaměstnanosti (4,58 %) v důsledku pandemie, ale už v roce 2021
klesla zpět na 3,65 %. V letech 2022 a 2023 došlo k mírnému nárůstu (na 4,55 %),
pravděpodobně vlivem ekonomické nejistoty.

V roce 2024 se míra nezaměstnanosti v Kopřivnici stabilizovala na hodnotě 4,5 %, což je mírné
zlepšení oproti předchozím dvěma letům. I přes drobné výkyvy zůstává nezaměstnanost v
Kopřivnici výrazně nižší než na počátku sledovaného období (2013–2014).

Ve srovnání s širšími regiony je situace v Kopřivnici stále příznivější – průměrná
nezaměstnanost v okrese Nový Jičín se v roce 2024 pohybovala okolo 4,8 %, zatímco v
Moravskoslezském kraji dosáhla přibližně 5,3 %. Kopřivnice si tak nadále udržuje lepší pozici
než okolní regiony, a to i přes drobný nárůst nezaměstnanosti v posledních letech.



4.2 Analýza zaměstnavatelů

Obr. 35: Prostorové rozmístění největších zaměstnavatelů v SO ORP Kopřivnice



Kopřivnice – průmyslové srdce ORP

Kopřivnice je jednoznačně největším zaměstnavatelským centrem v regionu. Největší firmy zde
zaměstnávají tisíce lidí a zaměřují se primárně na automobilový průmysl:

● Brose CZ spol. s r.o. – přední výrobce dílů pro automobilový průmysl, zejména sedadel,
dveří a dalších komponent. Firma má více než 2 700 zaměstnanců a hraje klíčovou roli v
zaměstnanosti regionu.

● Tawesco s.r.o. – další významný hráč v oblasti výroby automobilových dílů (přes 1 200
zaměstnanců), často spolupracující s ostatními firmami v regionálním klastru.

● Město Kopřivnice – městský úřad a jeho organizace zaměstnávají cca 860 osob, čímž
zajišťují stabilní pracovní místa v oblasti veřejné správy, školství a služeb. Tato
koncentrace průmyslu vytváří silné napojení na technické obory a podporuje poptávku po
kvalifikované pracovní síle – především techniky, operátory výroby a strojní inženýry.

2. Mošnov – logisticko-průmyslový uzel

Mošnov, i přes relativně malou velikost, je významným centrem elektrotechnického průmyslu a
těží z blízkosti letiště a průmyslové zóny:

● Mobis Automotive System Czech s.r.o. – součást jihokorejské skupiny Hyundai,
zaměřená na výrobu světel a dalších komponent. Přes 1 000 zaměstnanců.

● PLAKOR CZECH s.r.o. – vyrábí plastové díly pro automobily, především interiérové
součásti. Také zaměstnává okolo 1 000 lidí. Tyto firmy výrazně přispívají k exportní
výkonnosti regionu a generují sekundární pracovní místa v dopravě, logistice a údržbě.

3. Příbor – kombinace průmyslu a veřejné správy

Příbor nabízí vyvážené zastoupení průmyslových podniků i veřejných institucí:

● Město Příbor zaměstnává cca 860 lidí – to zahrnuje činnost úřadu, školských zařízení a
dalších příspěvkových organizací.

● Město má navíc další menší firmy a živnosti, které zajišťují základní ekonomickou
rozmanitost – například ve stravování a službách. To napovídá o stabilitě pracovního
trhu v obci, kde vedle průmyslu působí i silný veřejný sektor.

4. Petřvald – středně velké centrum s pečovatelskými a školskými službami

Zaměstnanost v Petřvaldu je rozložena mezi několik větších organizací:

● AWT Rekultivace a.s. – zabývá se rekultivací a demolicemi, s více než 200 zaměstnanci.
● Domov Březiny a místní základní škola – významní zaměstnavatelé v oblasti sociálních

služeb a vzdělávání. Celkově se zde dobře odráží role obcí jako poskytovatelů veřejných
a komunitních služeb.



5. Menší obce (Štramberk, Závišice, Trnávka, Skotnice, Ženklava...)

V menších obcích hraje hlavní roli veřejná správa, školství, pohostinství a drobná výroba:

● Největší zaměstnavatelé jsou často obecní úřady, školy, mateřské školy, a příspěvkové
organizace (např. domovy důchodců, školní jídelny).

● Firmy jako ISMM Restaurants & Hotels ve Štramberku ukazují rozvoj pohostinství a
cestovního ruchu.

● Některé obce mají specializované malé firmy – např. JETI model s.r.o. v Příboře
(elektronické součástky), SKARAB s.r.o. (instalatérské práce) nebo VAKO-CZ s.r.o.
(kovovýroba). I přes svou menší velikost mají tyto obce lokálně významné
zaměstnavatele, kteří přispívají k udržení obyvatel a ekonomické aktivity mimo větší
města.

Obr. 36: Hlavní specializace zaměstnavatelů v Kopřivnici

4.3 Dojížďka za prací

Tato kapitola je postavena na datech ze sčítání obyvatel z roku 2021, kde se pracovní dojížďka
sleduje. Kopřivnice se z hlediska pracovní mobility profiluje jako významné regionální pracovní
centrum, které přitahuje více zaměstnanců, než kolik jich denně opouští město za prací. Data
ukazují, že do města dojíždí celkem 5 930 osob, zatímco 3 554 obyvatel Kopřivnice vyjíždí za



prací jinam. Čisté saldo pracovní migrace tak činí +2 376 osob, což ukazuje na silnou nabídku
pracovních příležitostí v samotné Kopřivnici.

Z pohledu sektorové struktury ekonomiky je zřejmá dominance průmyslu. Sekundární sektor
zaměstnává 4 311 dojíždějících osob, zatímco z města za prací v tomto sektoru odjíždí jen 1
682 lidí. Výsledné saldo +2 629 potvrzuje, že průmysl je hlavním tahounem místního pracovního
trhu. Naopak terciární a kvartérní sektor (služby, administrativa, vzdělávání apod.) vykazuje
záporné saldo (-190), což naznačuje, že v oblasti služeb je pracovní nabídka ve městě relativně
méně atraktivní. Primární sektor (zemědělství, lesnictví) hraje marginální roli a rovněž vykazuje
záporné saldo (-58).

Obr. 37: Pracovní dojížďka a vyjížďka v Kopřivnci dle sektoru činnosti

Výrazné rozdíly jsou patrné i při pohledu na strukturu podle dosaženého vzdělání. Největší čistý
přírůstek tvoří osoby se středoškolským vzděláním bez maturity (+1 146) a středoškoláci s
maturitou (+771), což odpovídá charakteru pracovních pozic v průmyslových podnicích, kde jsou
vyžadovány technické či učňovské profese. Vysokoškolsky vzdělaní pracovníci do Kopřivnice
také dojíždějí ve větším počtu než z ní odjíždějí, saldo zde činí +217, nicméně tento rozdíl není
tak výrazný. Celkově lze říci, že Kopřivnice je silně orientována na průmyslovou výrobu, což
přitahuje značné množství pracovníků z okolí, zejména těch se středoškolským technickým
vzděláním. Zároveň je město mírně ztrátové ve službách a u vysoce kvalifikované pracovní síly,



což může být výzvou pro budoucí rozvoj města, zejména v souvislosti s diverzifikací pracovního
trhu a zvyšováním jeho atraktivity pro širší spektrum profesí.

Obr. 38: Pracovní dojížďka a vyjížďka v Kopřivnci dle vzdělání



Obr. 39: Prostorové rozmístění dojíždějících do zaměstnání do Kopřivnice

Pokud se podíváme na prostorové rozložení dojížďky za prací do Kopřivnice, převažuje relativně
blízké okolí se silnějším proudem ze vzdálenější Ostravy (247). Nejsilnější proud je pak z Nového
Jičína (536) a i nejsilnější vyjížďka z Kopřivnice míří do Nového Jičína (668). Kromě toho jsou
silné proudy do Frenštátu pod Radhoštěm (517), Ostravy (426) a Příboru (313).



Obr. 40: Prostorové rozmístění vyjíždějících do zaměstnání z Kopřivnice

5. Školská zařízení

5.1 Mateřské školy

Počet dětí v mateřských školách v ORP Kopřivnice v letech 2014 až 2024 postupně klesá.
Zatímco v roce 2014 navštěvovalo MŠ 1 349 dětí, v roce 2023 už jen 1 232, což představuje
pokles o 6 %. Vývoj není zcela rovnoměrný – v některých letech dochází k mírným výkyvům,
nicméně celkový trend je klesající.Pokles je výraznější ve městě, v zázemí pozorujeme spíše
stagnaci.



Obr. 41: Vývoj počtu dětí v MŠ v Kopřivnici a zázemí (zbytek ORP)

Tab.3: MŠ v Kopřivnici a počet žáků

Název MŠ v Kopřivnici kapacita počet dětí naplněnost (%)

Mateřské školy Kopřivnice 694 599 86

Základní škola a Mateřská škola Kopřivnice, 17. listopadu 79 56 71

Základní škola a Mateřská škola Motýlek, Kopřivnice 70 49 70

Data ukazují, že mateřské školy v Kopřivnici jsou naplněné jen částečně – největší zařízení pod
správou Mateřských škol Kopřivnice vykazuje naplněnost 86 %, dvě menší školky při základních
školách mají naplněnost pouze kolem 70 %. Celkově tedy kapacity nejsou využity naplno, což
odpovídá celkovému trendu mírného poklesu počtu dětí v předškolním věku. To naznačuje, že
město má v současnosti dostatečnou kapacitu a není nutné navyšovat počty míst.

Tab.4: MŠ v zázemí města Kopřivnice a počet žáků

Název MŠ v ORP Kopřivnice obec kapacita

Mateřská škola Kateřinice Kateřinice 52

Základní škola a Mateřská škola Mošnov Mošnov 44

Základní škola a Mateřská škola Petřvald Petřvald 80

Mateřská škola Hájov s.r.o. Příbor 50



Mateřská škola Kamarád Příbor 181

Mateřská škola Příbor, Pionýrů 1519 Příbor 78

Základní škola a mateřská škola Gaudi, s.r.o. Příbor 25

Mateřská škola Skotnice Skotnice 25

Lesní mateřská škola Zahrádka, z.s. Štramberk 16

Soukromá mateřská škola Veselá opička s.r.o. Štramberk 32

Základní škola a Mateřská škola Štramberk Štramberk 136

Základní škola a Mateřská škola Závišice Závišice 45

Základní škola a Mateřská škola Ženklava Ženklava 48

V ORP Kopřivnice je mateřská školní síť rozptýlená do menších zařízení s kapacitami většinou
pod 100 míst. Největší koncentrace MŠ je v Příboře. Na rozdíl od samotné Kopřivnice, kde jsou
školky větší, ale méně naplněné, působí školky v ORP více komunitně a lokálně. Celkově však
ORP poskytuje dostatečnou kapacitu a doplňuje nabídku města bez známek přetížení.

5.2 Základní školy

Počet žáků v základních školách ORP Kopřivnice v posledních deseti letech mírně roste.
Zatímco v roce 2014 navštěvovalo ZŠ 3 178 žáků, v roce 2024 to bylo 3 332, což je nárůst o
zhruba 5 %. Přestože mezi jednotlivými roky dochází k drobným výkyvům, trend je celkově
stabilní až mírně rostoucí. To může odrážet silnější populační ročníky z období kolem roku 2010
nebo přirozený přesun dětí z mateřských škol. K nárůstu dochází jak ve městě Kopřivnice, tak v
zázemí.



Obr. 42: Vývoj počtu dětí v ZŠ v Kopřivnici a zázemí (zbytek ORP)

Základní školy v Kopřivnici mají celkově rezervy v kapacitě – většina z nich není naplněna na
100 %. Největší školy (např. ZŠ Alšova nebo ZŠ dr. M. Horákové) mají využití kolem 50–70 %,
zatímco menší školy (např. ZŠ Floriána Bayera nebo církevní škola ZŠ sv. Zdislavy) vykazují
vysokou naplněnost nad 85 %. To ukazuje na nerovnoměrné rozložení žáků.

Tab.5: ZŠ v Kopřivnici a počet žáků

Název ZŠ v Kopřivnici kapacita počet žáků naplněnost (%)

Základní škola a Mateřská škola Kopřivnice, 17.
listopadu 620 420 68

Základní škola a Mateřská škola Motýlek,
Kopřivnice, Smetanova 1122 70 63 90

Základní škola dr. Milady Horákové Kopřivnice,
Obránců míru 369 750 369 49

Základní škola Emila Zátopka Kopřivnice,
Pionýrská 791 650 497 76

Základní škola Floriána Bayera, Kopřivnice,
Štramberská 189 100 97 97

Základní škola Kopřivnice - Lubina 110 92 84

Základní škola Kopřivnice - Mniší 94 77 82



Základní škola Kopřivnice, Alšova 1123 624 377 60

Základní škola svaté Zdislavy Kopřivnice 250 213 85

V ORP Kopřivnice dominují menší základní školy s kapacitou většinou do 350 žáků, výjimkou je
Příbor se dvěma většími školami (kapacita 540 a 510). Oproti městu Kopřivnice, kde jsou větší
školy s nižší naplněností, působí školy v ORP komorněji a pravděpodobně stabilněji v počtu
žáků. ORP tak doplňuje vzdělávací síť spíše lokálními školami s menšími kolektivy.

Tab.6: ZŠ v zázemí města Kopřivnice a počet žáků

Název ZŠ v ORP obec kapacita

Základní škola a Mateřská škola Mošnov Mošnov 46

Základní škola a Mateřská škola Petřvald okres Nový
Jičín Petřvald 320

Základní škola a mateřská škola Gaudi, s.r.o. Příbor 130

Základní škola a Mateřská škola Štramberk Štramberk 350

Základní škola a Mateřská škola Závišice Závišice 70

Základní škola a Mateřská škola Ženklava Ženklava 100

Základní škola Trnávka okres Nový Jičín Trnávka 100

Základní škola Npor. Loma Příbor Školní 1510 Příbor 540

Základní škola Příbor, Jičínská 486 Příbor 510

5.3 Další školská zařízení

Region dále disponuje dvěmi ZUŠ (Příbor a Kopřivnice), střední školství reprezentují gymnázium
v Příboru a Střední škola a Vyšší odborná škola v Kopřivnici, kde funguje i jediná VOŠ v regionu.
Celkově dle SLDB 2021 dojíždí do města Kopřivnice 652 žáků a 954 jich vyjíždí, v tomto čísle
jsou však započteny osoby vyjíždějící na vysokou školu, která v ORP není a proto je saldo
záporné.

6. Sociální služby v regionu

S rostoucím podílem starší populace v celé České republice se také město Kopřivnice potýká s
demografickými změnami, které přinášejí nové výzvy v oblasti sociální a zdravotní péče. Stárnutí
populace je patrné jak v nárůstu počtu osob v důchodovém věku, tak ve změně jejich potřeb a
životních podmínek. Jedním z důležitých aspektů, které vypovídají o míře soběstačnosti starší
generace a o dostupnosti podpůrných služeb, je počet seniorů, kteří využívají pobytové sociální
služby – především domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem.



Celorepublikově se odhaduje, že v těchto zařízeních žije přibližně 3,5 až 4 % osob starších 65 let.
Tento relativně nízký podíl odráží jak omezenou kapacitu zařízení, tak i preferenci péče v
domácím prostředí, která je dlouhodobě podporována v rámci sociální politiky státu. Zároveň je
však potřeba brát v potaz, že s rostoucím věkem – zejména ve věkové skupině 85+ – výrazně
roste i pravděpodobnost potřeby celodenní péče.

Tab.7: Přehled sociálních služeb v Kopřivnici a zázemí (ČSÚ 2023)

Obec
Denní

stacionáře

Domovy
pro

seniory
Chráněné
bydlení

Azylové
domy

Nízko-
prahová
denní
centra

Nízko-
prahová
zařízení
pro děti
a mládež

Nocle-
hárny

Sociálně
terapeutické

dílny

SO ORP
Kopřivnic
e celkem 1 2 1 1 1 1 1 1

v tom
obce:

Kateřinice - - - - - - - -

Kopřivnice 1 - 1 1 1 1 1 1

Mošnov - - - - - - - -

Petřvald - 1 - - - - - -

Příbor - 1 - - - - - -

Skotnice - - - - - - - -

Štramberk - - - - - - - -

Trnávka - - - - - - - -

Závišice - - - - - - - -

Ženklava - - - - - - - -

Pro město Kopřivnice je proto klíčové sledovat nejen celkový počet seniorů, ale i trendy ve
využívání sociálních služeb, dostupnost kapacit a strukturu potřeb této věkové skupiny.
Pochopení podílu obyvatel, kteří končí svůj život v institucionální péči, nám umožňuje lépe
plánovat rozvoj služeb a zajistit důstojné stárnutí pro všechny občany.

Pro úplnost zmiňujeme, že byl v Kopřivnici v roce 2024 zprovozněn Domov pod Bílou horou,
který má 32 lůžek v domovu pro seniory a 52 lůžek v domovu se zvláštním režimem. Tyto
počty je nutné do statistik připočíst, neboť nejnovější existující statistika ČSÚ končí
31.12.2023.

Tab.8: Přehled míst v existujících sociálních službách v Kopřivnici a zázemí (ČSÚ 2023)



Obec Domovy pro seniory Chráněné bydlení Azylové domy

SO ORP
Kopřivnice
celkem 96 12 23

v tom obce:

Kateřinice - - -

Kopřivnice - 12 23

Mošnov - - -

Petřvald 28 - -

Příbor 68 - -

Skotnice - - -

Štramberk - - -

Trnávka - - -

Závišice - - -

Ženklava - - -

Mezi lety 2016 a 2021, dle dostupných dat ČSÚ, došlo v rámci ORP Kopřivnice k mírnému
nárůstu počtu bytů s pečovatelskou službou, a to z 209 na 215 bytů. Tento nárůst je plně
realizován v samotné Kopřivnici, kde se počet bytů zvýšil ze 124 na 130. V dalších obcích –
Petřvaldu a Příboře – zůstaly kapacity beze změny (25 a 60 bytů). Kopřivnice tak potvrzuje svou
roli hlavního poskytovatele sociální infrastruktury v regionu. I když je nárůst relativně malý,
ukazuje na snahu města reagovat na rostoucí potřeby stárnoucí populace. Naproti tomu
stagnace v menších obcích signalizuje potřebu větší koordinace a podpory rozvoje dostupného
sociálního bydlení i mimo hlavní centrum.

7. Demografická prognóza

7.1 Rešerše a návaznost existujících demografických prognóz

Demografická prognóza je klíčovým nástrojem pro strategické plánování rozvoje měst, regionů i
celého státu. Jejím hlavním cílem je predikovat budoucí vývoj populace na základě současných
demografických trendů a faktorů, jako jsou porodnost, úmrtnost a migrace. Tyto faktory jsou
analyzovány prostřednictvím kohortně-komponentní metody, která umožňuje podrobné
modelování demografických změn v jednotlivých věkových kohortách.



7.1.1 Kohortně-komponentní metoda v demografické prognóze

Kohortně-komponentní metoda (CCM) je standardním přístupem k sestavování demografických
prognóz, zejména na úrovni obcí a regionů. Tato metoda rozděluje populaci do jednotlivých
věkových skupin (kohort) a v čase sleduje jejich vývoj na základě tří základních komponent:

1. Plodnost (fertilita) – počet narozených dětí ženám ve fertilním věku.
2. Úmrtnost (mortalita) – pravděpodobnost úmrtí jednotlivých věkových kohort.
3. Migrace – příchod a odchod obyvatel do a z daného území.

Tato metoda umožňuje vytvářet realistické scénáře budoucího vývoje populace, přičemž se
využívají historická data a aktuální trendy demografického vývoje.

7.1.2 Demografické prognózy vyšších územních celků

Prognóza demografického vývoje Kopřivnice není izolovaným procesem, ale je úzce spojena s
širšími regionálními a národními trendy, jako je nízká porodnost, zvyšující se průměrná délka
života a především negativní migrační saldo. Mladší obyvatelé často odcházejí za lepšími
pracovními a vzdělávacími příležitostmi do větších měst v ČR, zejména do Prahy, Brna, Ostravy,
případně i do zahraničí.

Demografické prognózy Moravskoslezský kraj ukazují na postupné stárnutí populace, které bude
sílit v příštích desetiletích. Očekává se výrazný nárůst podílu obyvatel ve věku 65 a více let. Tato
skutečnost bude mít zásadní dopady na regionální pracovní trh, kapacitu zdravotní a sociální
péče, ale také na strukturu vzdělávacího systému a nabídku veřejných služeb. V kontextu celé
České republiky patří Moravskoslezský kraj mezi oblasti s největším očekávaným úbytkem
obyvatel – do roku 2050 se může jejich počet snížit o více než 200 tisíc, přičemž právě menší
města jako Kopřivnice budou tímto poklesem zasažena nejvíce.

7.1.3 Význam demografické prognózy pro Kopřivnici

Vzhledem k tomu, že Kopřivnice čelí stejným demografickým trendům jako celý region, je
důležité mít detailní a kvalitní demografickou prognózu, která může sloužit jako podklad pro
efektivní řízení městské politiky. Informace o věkové struktuře obyvatel jsou klíčové pro
plánování sociálních služeb, infrastruktury, školství a zdravotnictví.

Kohortně-komponentní metoda poskytuje přesné a přehledné modely, které umožňují předvídat
budoucí potřeby města. Na základě těchto prognóz lze přijímat informovaná rozhodnutí týkající
se rozvoje bytové politiky, dopravní infrastruktury, školských zařízení a dalších oblastí, které jsou
závislé na demografickém vývoji.



V následujících kapitolách bude detailně popsán proces sestavení demografické prognózy
města Kopřivnice s využitím kohortně-komponentní metody a budou prezentovány klíčové
výsledky analýzy.

Populační prognóza nesmí být chápána jako předpověď budoucích trendů populačního
vývoje, ale jako ukázka toho, co se stane, pokud je soubor předpokladů o vývoji
plodnosti, úmrtnosti a migrace aplikován na stávající statistické ukazatele o
obyvatelstvu.

Obr. 43: Vektor vývoje počtu obyvatel s následnými variantami prognózy do budoucna

7.2 Střední varianta prognózy populačního vývoje města
Kopřivnice

Vstupní parametry:
- Úhrnná plodnost 1,34 dítěte (průměr ČR 1,45).
- Migrační saldo: záporné-konstantní (-130) - průměr za roky 2013-2024 je -93

Mezi lety 2024 a 2034 očekává město Kopřivnice v rámci střední varianty populační prognózy
úbytek obyvatel přibližně o 12 %, a to rovnoměrně u mužů i žen. Pokles je nejvýraznější u dětí do
15 let, kde se počet dívek sníží o více než třetinu a u chlapců o podobné procento. Tento vývoj
naznačuje dlouhodobě nízkou porodnost.

V produktivním věku (15–64 let) dochází k mírnému úbytku, především u mladších dospělých
(25–39 let), což může souviset s migrací za prací či studiem. Starší produktivní věkové skupiny
mírně posilují, zejména díky postupujícím silným ročníkům.



Nejvíce roste podíl obyvatel nad 65 let, výrazně přibývá především mužů ve věku nad 80 let. To
ukazuje na stárnutí populace a prodlužování délky života.

Kopřivnice tak bude v příští dekádě čelit kombinaci úbytku populace, stárnutí a snižujícího se
počtu dětí. Tyto změny si vyžádají úpravy v oblasti školství, zdravotnictví a sociálních služeb.

Celkově prognóza předpokládá, že v Kopřivnici bude ubývat dětí a mladých dospělých, zatímco
senioři budou přibývat. Město tak čeká demografický posun, který bude znamenat vyšší nároky
na sociální a zdravotní služby a současně menší tlak na předškolní a školní infrastrukturu. Bez
přílivu nových mladých obyvatel bude obtížné udržet populační rovnováhu.

Tab.9: Střední varianta prognózy obyvatel města Kopřivnice po pětiletých věkových skupinách

VĚKOVÉ
KATEGORIE

ŽENY MUŽI

rok 2024 rok 2034 rok 2024 rok 2034

0-4 422 316 478 352

5-9 518 286 581 326

10-14 496 325 561 382

15-19 527 474 581 529

20-24 496 482 521 554

25-29 520 513 616 588

30-34 612 447 762 469

35-39 670 398 792 502

40-44 635 510 753 632

45-49 830 616 866 720

50-54 874 554 873 739

55-59 781 770 744 813

60-64 717 812 719 769

65-69 667 701 563 612

70-74 720 625 499 527

75-79 609 557 411 365

80-84 397 528 220 268

85-89 164 329 88 159

90-94 64 126 15 40

95+ 9 21 3 5

celkem 10728 9392 10646 9354



Obr. 44: Věková pyramida střední varianty prognózy města Kopřivnice

Tab.10: Hlavní ukazatele pro střední variantu prognózy obyvatel města Kopřivnice

Ukazatel

celkem ženy muži

2024 2034 2024 2034 2024 2034

Index stáří 144.9 244.7 183.1 311.4 111.0 186.5

Index závislosti I 22.0 16.7 21.6 16.6 22.4 16.8

Index závislosti II 31.9 40.9 39.5 51.8 24.9 31.3

Index ekonomického

zatížení

53.9 57.6 61.0 68.4 47.3 48.1

Indexy střední varianty demografické prognózy města Kopřivnice mezi lety 2024 a 2034 jasně
potvrzují trend rychlého stárnutí populace a změny ve věkové závislosti mezi generacemi.

Index stáří, který vyjadřuje počet osob ve věku 65+ na 100 dětí do 15 let, se zvyšuje z 145 na
245. U žen je nárůst ještě výraznější (z 183 na 311), což odráží jejich vyšší zastoupení mezi
seniory. U mužů index stoupá ze 111 na 187. Tento vývoj potvrzuje zrychlené stárnutí
obyvatelstva, zejména u žen.



Index závislosti I (podíl dětí do 15 let na ekonomicky aktivní populaci 15–64 let) klesá z 22 na
17, což odráží pokles počtu dětí a zvyšuje relativní zastoupení osob v produktivním věku. Tento
pokles je téměř totožný pro obě pohlaví.

Naopak index závislosti II (podíl osob 65+ na populaci 15–64 let) roste – z 32 na 41 celkově,
přičemž u žen stoupá až na 52. U mužů zůstává nižší (31). Rostoucí počet seniorů tak bude
zvyšovat tlak na sociální a zdravotní systém.

Index ekonomického zatížení, kombinující obě závislé složky (děti a senioři) vůči ekonomicky
aktivní populaci, roste z 54 na 58. U žen je zatížení výraznější (až 68), zatímco u mužů zůstává
relativně stabilní.

Celkově tyto indexy potvrzují, že Kopřivnice bude v příštím desetiletí čelit demografickému
stárnutí, poklesu mladých a zvyšující se zátěži na ekonomicky aktivní populaci.

7.3 Nízká varianta prognózy populačního vývoje města Kopřivnice

Vstupní parametry:
- Úhrnná plodnost 1,23 dítěte
- Migrační saldo: záporné-zvyšující se v letech (z -130 na -170) - nereflektuje rok 2022, kdy

bylo saldo +348 osob (a průměr předchozích let vychýlilo)

Nízká varianta demografické prognózy města Kopřivnice pro období 2024–2034 předpokládá
výraznější úbytek populace než varianta střední, a to zejména u dětí a mladších věkových
skupin. Očekává se rychlejší stárnutí obyvatelstva a celkový pokles počtu obyvatel, zejména u
žen.

Nejvýraznější úbytek se odehraje v dětské populaci. Počet dívek ve věku 0–4 let klesne o více
než 34 %, u chlapců o téměř 30 %. Ještě razantněji se sníží skupina 5–9 let, kde u dívek
poklesne o více než 60 %. Tento vývoj jasně ukazuje na nízkou porodnost a odliv mladých rodin,
což bude mít přímý dopad na kapacity školských zařízení a dlouhodobý potenciál obnovy
populace.

V produktivním věku (20–44 let) zůstává počet mužů zhruba stabilní, ale ženy ve věku 30–39 let
ztrácí stovky osob. Například ve skupině 35–39 let ubude 326 žen. To může být důsledek
odchodu mladších žen z města, nebo celkového posunu silnějších ročníků do vyššího věku.

Skupiny ve věku 45–59 let klesají rovnoměrně u obou pohlaví, i když mírněji než u dětí. Naopak
výrazný nárůst je patrný u osob nad 60 let, především u žen. Například ve věku 80–84 let se



počet žen zvýší o více než 30 %, zatímco u mužů se téměř zdvojnásobí. Obdobný trend je vidět i
ve věku 85+. Tato čísla potvrzují rychlé stárnutí populace.

Celkový počet žen klesá během deseti let o téměř 1 500 osob, u mužů o přibližně 1 400. V roce
2034 tak bude mít Kopřivnice podle této varianty necelých 18 500 obyvatel. Výrazně se přitom
změní jejich věková struktura – méně dětí, méně mladých dospělých, výrazně více seniorů.

Tento scénář představuje nejpesimističtější výhled: silný úbytek mladé populace, oslabení
pracovně aktivní skupiny a rostoucí potřeby v oblasti péče o starší obyvatele. Město by se
muselo připravit na zásadní změny v infrastruktuře, školství i sociálních službách – a zároveň
hledat cesty, jak podpořit porodnost a zvýšit atraktivitu pro mladé obyvatele.

Tab.11: Nízká varianta prognózy obyvatel města Kopřivnice po pětiletých věkových skupinách

VĚKOVÉ
KATEGORIE

ŽENY MUŽI

rok 2024 rok 2034 rok 2024 rok 2034

0-4 422 278 478 338

5-9 518 204 581 284

10-14 496 283 561 355

15-19 527 471 581 529

20-24 496 504 521 583

25-29 520 558 616 609

30-34 612 457 762 447

35-39 670 344 792 455

40-44 635 439 753 610

45-49 830 584 866 723

50-54 874 587 873 755

55-59 781 811 744 826

60-64 717 830 719 766

65-69 667 703 563 612

70-74 720 623 499 527

75-79 609 553 411 365

80-84 397 525 220 268

85-89 164 329 88 159

90-94 64 126 15 40

95+ 9 21 3 5

celkem 10728 9232 10646 9257



Obr. 45: Věková pyramida nízké varianty prognózy města Kopřivnice

Tab.12: Hlavní ukazatele pro nízkou variantu prognózy obyvatel města Kopřivnice

Ukazatel

celkem ženy muži

2024 2034 2024 2034 2024 2034

Index stáří 144.9 278.7 183.1 376.3 111.0 202.3

Index závislosti I 22.0 14.7 21.6 13.7 22.4 15.5

Index závislosti II 31.9 40.9 39.5 51.6 24.9 31.4

Index ekonomického

zatížení

53.9 55.5 61.0 65.3 47.3 46.9

Indexy nízké varianty demografické prognózy města Kopřivnice mezi lety 2024 a 2034 potvrzují,
že tento scénář představuje nejvýraznější stárnutí populace a největší úbytek mladé generace ze
všech variant.

Index stáří, který udává počet osob ve věku 65+ na 100 dětí do 15 let, vzroste z 144,9 na 278,7. U
žen je nárůst mimořádně prudký – z 183,1 na 376,3, což znamená téměř čtyři seniorky na jedno



dítě. U mužů stoupá z 111,0 na 202,3. Tento vývoj ukazuje na překlopení populační struktury –
výrazná převaha seniorů, především žen, a zmenšující se počet dětí.

Index závislosti I, vyjadřující podíl dětí (0–14 let) na 100 osob v produktivním věku (15–64 let),
klesá z 22,0 na 14,7. U žen poklesne na 13,7, u mužů na 15,5. To svědčí o vymizení mladé
generace z věkové struktury, což bude mít dlouhodobé dopady na školství, pracovní trh i budoucí
porodnost.

Index závislosti II, tedy počet seniorů na 100 osob v produktivním věku, stoupá z 31,9 na 40,9. U
žen přesáhne hodnotu 51,6 – na každých 100 žen v produktivním věku připadne více než 50
seniorek. Muži dosáhnou hodnoty 31,4. Tento nárůst znamená vyšší nároky na důchodový,
zdravotnický a sociální systém.

Index ekonomického zatížení, který kombinuje závislostní indexy, roste z 53,9 na 55,5. U žen se
zvýší z 61,0 na 65,3, zatímco u mužů zůstává relativně stabilní. Ačkoli celkový růst není
dramatický, změna struktury je zásadní – místo dětí přibývá seniorů, což má jiné dopady na
veřejné služby a ekonomiku.

Celkově tyto indexy potvrzují, že v nízké variantě se z Kopřivnice stává výrazně stárnoucí město
s ubývající mladou populací a vysokým podílem žen-seniorek. Tento vývoj bude vyžadovat
zásadní přizpůsobení městských politik v oblasti péče o seniory, zdravotnictví a bydlení, a
zároveň představuje silnou výzvu pro udržení městské vitality.

7.4 Vysoká varianta prognózy populačního vývoje města
Kopřivnice

Vstupní parametry:
- Úhrnná plodnost 1,41 dítěte
- Migrační saldo: záporné v čase klesající (z -130 na -80) - průměr za roky 2013-2024 je

-93

Vysoká varianta demografické prognózy města Kopřivnice pro období 2024–2034 předpokládá
nejoptimističtější vývoj ze všech scénářů. I když celkový počet obyvatel mírně klesá, ztráta je
výrazně menší než ve střední a nízké variantě, a dochází k pomalejšímu stárnutí populace. Tento
vývoj je podmíněn vyšší porodností a příznivějším migračním saldem.

Ve věkové skupině 0–14 let dochází pouze k mírnému poklesu. Například u dětí ve věku 0–4 let
klesá počet dívek o 67 osob a chlapců o 124. I věkové kategorie 5–9 a 10–14 vykazují umírněný
úbytek, což svědčí o určité stabilizaci populačního základu, pravděpodobně i díky přílivu
mladých rodin.

V produktivním věku (20–44 let) se vývoj jeví příznivě. Počet mužů zůstává téměř stabilní,
zatímco u žen některé skupiny mírně rostou – např. kategorie 25–29 let vzroste o 57 osob.



Tento vývoj může odrážet pozitivní migrační bilanci, příchod mladých obyvatel za prací nebo
lepší životní infrastrukturou.

Střední věkové skupiny (45–59 let) zůstávají relativně stabilní, bez výrazných výkyvů. To přispívá
k zachování pracovní síly, což je důležité pro místní ekonomiku. V seniorské části populace (60+
let) dochází k očekávanému nárůstu, ale tempo stárnutí je ve srovnání s ostatními variantami
pomalejší. Například žen ve věku 80–84 let přibude z 397 na 528, u mužů z 220 na 270. I zde je
růst řízený a nepůsobí tak výraznou zátěž jako ve střední či nízké variantě.

Celkově vysoká varianta předpokládá pokles obyvatelstva o přibližně 1 000 žen a 1 100 mužů za
deset let. Dětská složka se oslabuje mírně, pracovní věkové skupiny zůstávají stabilní a nárůst
seniorů je zpomalený.

Tento scénář nabízí nejpříznivější výhled pro město – umožňuje lépe plánovat služby, školství i
sociální péči a vytváří prostor pro udržitelný rozvoj. Podmínkou je však cílená podpora mladých
rodin, dostupného bydlení a kvalitního pracovního uplatnění.

Tab.13: Vysoká varianta prognózy obyvatel města Kopřivnice po pětiletých věkových skupinách

VĚKOVÉ
KATEGORIE

ŽENY MUŽI

rok 2024 rok 2034 rok 2024 rok 2034

0-4 422 355 478 354

5-9 518 313 581 336

10-14 496 322 561 392

15-19 527 481 581 555

20-24 496 518 521 569

25-29 520 577 616 610

30-34 612 477 762 472

35-39 670 421 792 503

40-44 635 503 753 630

45-49 830 593 866 731

50-54 874 593 873 768

55-59 781 813 744 829

60-64 717 834 719 769

65-69 667 723 563 616

70-74 720 631 499 534

75-79 609 563 411 365

80-84 397 528 220 270

85-89 164 329 88 160

90-94 64 126 15 40

95+ 9 21 3 5

celkem 10728 9722 10646 9511



Obr. 46: Věková pyramida vysoké varianty prognózy města Kopřivnice

Tab.14: Hlavní ukazatele pro vysokou variantu prognózy obyvatel města Kopřivnice

Indexy vysoké varianty demografické prognózy města Kopřivnice pro období 2024–2034
potvrzují, že i při příznivějším demografickém vývoji zůstává stárnutí populace nevyhnutelným
jevem, ačkoli jeho tempo je mírnější než u střední a nízké varianty.

Index stáří (počet osob ve věku 65+ na 100 dětí do 15 let) roste z 144,9 na 237,1. To potvrzuje
pokračující stárnutí populace, byť pomaleji než ve střední nebo nízké variantě. Nejvýraznější
nárůst je u žen (z 183,1 na 295,2), což souvisí s jejich vyšší délkou dožití. U mužů stoupá index z
111,0 na 183,9 – i zde jde o nárůst, ale méně dramatický.

Ukazatel

celkem ženy muži

2024 2034 2024 2034 2024 2034

Index stáří 144.9 237.1 183.1 295.2 111.0 183.9

Index závislosti I 22.0 16.9 21.6 17.0 22.4 16.8

Index závislosti II 31.9 40.1 39.5 50.3 24.9 30.9

Index ekonomického

zatížení

53.9 57.0 61.0 67.3 47.3 47.7



Index závislosti I (děti do 15 let vůči produktivní populaci 15–64 let) klesá z 22,0 na 16,9, což
znamená pokles podílu dětské složky. Tento vývoj odráží nižší porodnost v minulých letech, i
když díky příznivějším parametrům vysoké varianty není pokles tak prudký. Hodnoty jsou téměř
totožné u mužů i žen.

Index závislosti II (senioři 65+ na populaci 15–64 let) narůstá z 31,9 na 40,1. U žen se zvyšuje až
na 50,3, zatímco u mužů jen na 30,9. To potvrzuje silný nárůst seniorek v populaci a související
zátěž především v oblasti zdravotní a sociální péče.

Index ekonomického zatížení (součet závislých složek – děti a senioři – vůči produktivním
osobám) roste z 53,9 na 57,0. Zatímco u mužů zůstává téměř beze změny (47,3→ 47,7), u žen
se zvyšuje výrazněji (61,0 → 67,3). To poukazuje na genderové rozdíly ve věkové struktuře a
vyšší podíl starších žen.

Shrnuto: i vysoká varianta prognózy ukazuje na nevyhnutelný růst zátěže způsobený stárnutím,
ale v mírnějším tempu. Pokud se podaří udržet porodnost a migraci na vyšší úrovni, bude mít
Kopřivnice více prostoru pro postupné přizpůsobení se demografickým změnám, aniž by čelila
dramatickému kolapsu systému služeb nebo trhu práce.

7.5 Varianta prognózy populačního vývoje města s nulovou
migrací

Varianta demografické prognózy města Kopřivnice s nulovou migrací pro období 2024–2034
modeluje vývoj populace čistě na základě přirozené změny — tedy porodnosti a úmrtnosti — bez
vlivu přistěhovalectví nebo vystěhovalectví. Tento scénář ukazuje pozvolný úbytek obyvatelstva,
ale také poměrně vyváženou strukturu ve srovnání s pesimistickými variantami.

V dětské populaci (0–14 let) dochází k mírnému poklesu. Dětí ve věku 0–4 let ubude u dívek o
85 osob (−20 %) a u chlapců o 102 (−21 %). U skupin 5–9 a 10–14 je pokles méně výrazný.
Přesto data potvrzují, že bez přítoku mladých rodin zvenčí nebude možné udržet stávající počet
dětí, i když pokles není dramatický.

Ve věkových skupinách 20–44 let zůstává populace poměrně stabilní. Například počet žen ve
věku 25–29 let se mírně navýší (z 520 na 529), u mužů dojde k drobnému poklesu. Celkově tato
věková skupina naznačuje, že přirozená obměna je v krátkodobém horizontu relativně udržitelná,
ale bez migrace nebude dlouhodobě postačovat.

Střední věkové skupiny (45–59 let) zatím zůstávají silné, což odpovídá posunu početně silných
ročníků do vyššího věku. Významný nárůst je patrný zejména u věkové skupiny 60–64 let — u
žen o 124 osob a u mužů o 75. Tento posun přispívá k nárůstu seniorské složky populace.



Věkové skupiny 70 let a výše rostou rovněž, zejména díky prodlužování délky života. Například
žen ve věku 80–84 let přibude o více než 110, což ukazuje na dlouhověkost a rostoucí nároky na
péči. Počet mužů v seniorském věku roste pomaleji, ale i zde je patrný nárůst.

Celkový počet obyvatel klesne do roku 2034 u žen o 704 a u mužů o 741, což je pokles o zhruba
6–7 %. Tento scénář tedy ukazuje, že i bez migrace město neztrácí populaci dramaticky rychle,
ale dochází k výraznému stárnutí. To znamená, že město by se muselo připravit na vyšší potřebu
sociálních a zdravotnických služeb, zatímco oblast školství a infrastruktury pro mladé bude
možné postupně přizpůsobovat menší poptávce. Bez migrace však nelze dlouhodobě udržet ani
pracovní sílu, ani generační rovnováhu.

Tab.15: Varianta prognózy obyvatel města Kopřivnice bez migrace po pětiletých věkových
skupinách

VĚKOVÉ
KATEGORIE

ŽENY MUŽI

rok 2024 rok 2034 rok 2024 rok 2034

0-4 422 337 478 376

5-9 518 348 581 413

10-14 496 402 561 457

15-19 527 508 581 568

20-24 496 495 521 552

25-29 520 529 616 586

30-34 612 501 762 515

35-39 670 511 792 607

40-44 635 590 753 718

45-49 830 647 866 768

50-54 874 616 873 723

55-59 781 804 744 817

60-64 717 841 719 794

65-69 667 727 563 632

70-74 720 644 499 559

75-79 609 549 411 370

80-84 397 508 220 259

85-89 164 326 88 145

90-94 64 121 15 39

95+ 9 20 3 6

celkem 10728 10024 10646 9905



Obr. 47: Věková pyramida vysoké varianty prognózy města Kopřivnice

Tab.16: Hlavní ukazatele pro variantu prognózy obyvatel města Kopřivnice bez migrace

Ukazatel

celkem ženy muži

2024 2034 2024 2034 2024 2034

Index stáří 144.9 210.2 183.1 266.3 111.0 161.3

Index závislosti I 22.0 18.4 21.6 18.0 22.4 18.7

Index závislosti II 31.9 38.7 39.5 47.9 24.9 30.2

Index ekonomického

zatížení

53.9 57.0 61.0 65.9 47.3 49.0

Indexy demografické prognózy města Kopřivnice s nulovou migrací mezi lety 2024 a 2034
ukazují na pozvolné stárnutí populace, které je však méně dramatické než u nízké varianty, a na
relativní stabilitu věkové struktury, alespoň v krátkodobém horizontu.

Index stáří, vyjadřující počet obyvatel ve věku 65+ na 100 dětí (0–14 let), vzroste z 144,9 na
210,2. U žen je nárůst výraznější – z 183,1 na 266,3, u mužů z 111,0 na 161,3. To ukazuje na



zřetelný, ale postupný posun k převažující seniorské populaci, zejména u žen, což odpovídá
jejich vyšší střední délce života.

Index závislosti I, tedy počet dětí na 100 obyvatel v produktivním věku, klesá jen mírně – z 22,0
na 18,4. U žen na 18,0, u mužů na 18,7. To znamená, že dětská složka se oslabuje, ale nikoli tak
výrazně jako u variant s nižší porodností. Tento vývoj ukazuje, že při zachování přirozené
reprodukce bez migrace bude mladá populace pomalu ubývat, ale ne katastroficky.

Index závislosti II, tedy počet seniorů na 100 osob v produktivním věku, vzroste z 31,9 na 38,7. U
žen se blíží hodnotě 48, u mužů stoupá na 30,2. Tento nárůst odráží rostoucí podíl seniorů, kteří
budou v příštích letech postupně zatěžovat systémy zdravotní a sociální péče, i když zatím nejde
o dramatické hodnoty.

Index ekonomického zatížení, který kombinuje obě složky závislosti (děti + senioři), vzroste z
53,9 na 57,0. U žen se zvýší z 61,0 na 65,9, u mužů z 47,3 na 49,0. Tato čísla potvrzují, že celková
demografická zátěž poroste pozvolna, přičemž bude nadále více zatěžována ženská část
populace – opět kvůli vyššímu zastoupení seniorek.

Tato varianta ukazuje, že bez migrace může město udržet relativní věkovou rovnováhu jen
omezenou dobu. Dlouhodobě povede i tento scénář ke stárnutí populace a zvýšení tlaku na
veřejné služby. Přesto se jedná o umírněný vývoj, který umožňuje městu postupně reagovat a
přizpůsobovat svou infrastrukturu.

7.6 Srovnání variant prognózy populačního vývoje města

Populační velikost města Kopřivnice v roce 2034 se podle prognózy bude s největší
pravděpodobností pohybovat mezi 19,2 tisíci a 18,5 tisíci obyvatel. Migrace obyvatelstva
neovlivňuje výsledky jednotlivých variant prognózy tak výrazně, jak je tomu obvykle u jiných měst
a územních celků. Rozdíly mezi variantami jsou poměrně malé a další vývoj bude záviset
především na jiných faktorech růstu města, zejména na tom, jak atraktivní bude Kopřivnice pro
své stávající i nové obyvatele.

Kromě obecného trendu stárnutí populace, který se projevuje napříč celou republikou, se v
Kopřivnici prohloubí také trend nízké porodnosti.



Obr. 48: Srovnání střední, nízké a vysoké varianty prognózy počtu obyvatel v Kopřivnici

7.6 Shrnutí a možná omezení prognózy

Prognóza vychází z analýzy dosavadních trendů přirozeného i mechanického pohybu
obyvatelstva ve městě Kopřivnice, přičemž zohledňuje jak místní socioekonomické podmínky,
tak širší celospolečenské vlivy, které formují demografický vývoj. Jejím cílem je poskytnout
podklady pro strategické plánování v oblastech školství, sociálních služeb a územního rozvoje, a
tím přispět k efektivnímu řízení městských kapacit a zdrojů.

Výsledky prognózy ukazují několik možných scénářů dalšího vývoje, všechny naneštěstí
predikují úbytek obyvatelstva. Přestože je prognóza sestavena na základě ověřených metod a
kvalitních dat, je třeba ji chápat jako orientační nástroj, nikoli jako přesnou předpověď. Je závislá
na aktuálních vstupech a výchozích předpokladech, které se mohou časem měnit. Nejistotu
představují zejména migrační pohyby, ovlivněné proměnlivými faktory, jako je nabídka práce,
bytová dostupnost, dopravní napojení nebo změny legislativy. Významný může být i dopad
širších událostí – ekonomických, demografických nebo geopolitických –, které mohou vést k
nečekaným změnám v počtu i složení obyvatel.

Dalším omezením prognózy je, že vychází z evidovaného trvalého pobytu, a tedy nezachycuje
osoby žijící ve městě bez oficiální registrace – například studenty, sezónní pracovníky či cizince
s přechodným pobytem. Přesto mohou i tito lidé vytvářet tlak na veřejné služby a infrastrukturu,
což standardní modely nezachycují.



I když prognóza vychází z nejlepších dostupných údajů, je nezbytné ji pravidelně aktualizovat a
přizpůsobovat aktuálním trendům. Doporučuje se sledovat klíčové demografické ukazatele
průběžně a pružně reagovat na případné odchylky od očekávaného vývoje.

V konečném důsledku by měla být tato demografická prognóza vnímána jako zásadní nástroj
pro plánování a řízení rozvoje města Kopřivnice. Její využití v rozhodovacích procesech
napomůže zajistit dlouhodobou udržitelnost a efektivní poskytování služeb pro všechny
obyvatele města.

8. Dotazníkové šetření

Z důvodu validace, respektive zpřesnění dat demografické prognózy, byl zaslán dotazník na
vedení jednotlivých obcí ORP Kopřivnice. Předmětem dotazníku byla plánovaná rezidenční
výstavba a obecně plán rozvoje daných obcí.

Data získaná z dotazníku nevstupují do výpočtů prognózy přímo, ale pomáhají jako další zdroj
informací pro přesnější zacílení budoucího scénáře.

Dotazník obsahoval 8 otázek a byl zaslán v dubnu 2025. Odpovědělo 9 obcí z 12 oslovených,
konkrétně Trnávka, Hukvaldy, Kateřinice, Závišice, Příbor, Ženklava, Skotnice, Tichá a Mošnov.

Otázka 1:

4 obce odpověděly (Závišice, Skotnice, Kateřinice, Hukvaldy), že již mají vyčerpány plochy pro
novou výstavbu v ÚP. Další 4 obce (Příbor, Tichá, Ženklava, Mošnov) jich však mají k dispozici 30
a více. Panuje tedy velký nepoměr mezi obcemi v plánování rezidenční výstavby, což by mohl být
významný faktor v budoucím územním rozvoji.



Otázka 2:

Většina obcí (66,7 %) neplánuje měnit plán kvůli rezidenční výstavbě.

Otázka 3:

U většiny obcí (66, 7 %) zajišťuje přípravu pro rezidenční výstavbu investor.

Otázka 4:



Ve všech obcích existuje zájem o nové bydlení, což je překvapivé vzhledem k tomu, že v
odpovědích výše obce spíše nedisponují plochami pro rezidenční výstavbu.

Otázka 5:

Shrnutí volných komentářů k potenciální výstavbě ve Vaší obci

Rezidenční výstavba v regionu probíhá převážně pozvolna, často formou individuální výstavby.
Větší developerské projekty jsou buď dokončené, nebo v přípravě, přičemž někteří investoři
plánují pouze zasíťování a prodej pozemků. Obce většinou neplánují výrazné rozšiřování
stavebních ploch v územních plánech.

Přibližně polovina nové výstavby směřuje k dětem starousedlíků, což ukazuje na stabilní místní
komunitu. Některé obce podporují kombinaci městské a soukromé výstavby, například Tichá
plánuje bytový dům s 17 jednotkami. Významným faktorem je, že většina rozvojových pozemků
je v soukromém vlastnictví, což omezuje přímý vliv obcí na výstavbu.

Otázka 6:



Motivace mohou být v jednotlivých obcích rozdílné, důležitá bude dopravní dostupnost.

Otázka 7:

Většina obcí problémy neregistruje, další zmiňují nedostatečnou občanskou vybavenost nebo
stárnutí populace. V odpovědi “Jiné” bylo zmíněno, že ZŠ ve Frenštátu nebudou v příštích letech



schopny vykrýt kapacitně příchod dětí na druhý stupeň (jako spádové školy pro Trojanovice a
Tichá).

Otázka 8:

Shrnutí komentářů k populačnímu vývoji ve Vaší obci či k rozvoji obce obecně

Odpovědi ukazují pestrý, ale převážně stabilní populační vývoj v obcích. V některých lokalitách
dochází k mírnému růstu (např. Kateřinice, Tichá), jinde je patrná stagnace či mírný pokles,
zejména u mladších ročníků.

Zaznívá snaha obcí reagovat na demografické změny – například výstavbou nové mateřské
školy, rozvojem sportovní infrastruktury nebo plánovanou výstavbou bytových i rodinných domů.
Zvláště obce s mírným úbytkem obyvatel se zaměřují na přilákání mladých rodin.

Významným tématem je i složení obyvatelstva – v některých případech převažují mladí lidé a
děti, v jiných obcích je problémem nízká míra zapojení nově příchozích obyvatel do komunitního
života. Rodáci mají k obci zpravidla pozitivní vztah.

Zaznamenaná byla i potřeba systémového řešení kapacit MŠ a ZŠ v rámci širšího regionu ORP
Kopřivnice a Frenštát p. R., s ohledem na budoucí legislativní a demografické výzvy, jako je
zajištění míst pro „covidové“ děti v základních školách od roku 2030.

9. Doporučení

Město Kopřivnice (stejně jako řada jiných měst v Česku) čelí výzvám spojeným s
demografickým úbytkem, stárnutím populace a zátěží na sociální a zdravotní služby. Řešení
musí být komplexní, dlouhodobé a kombinovat politiku bydlení, podpory rodin, ekonomického
rozvoje i zlepšení kvality života. Jedná se o obecná doporučení vzešlá z rešerše již stávajících
řešení. Aby bylo možné doporučená opatření definovat na míru, je třeba podrobný průzkum a
analýza místních podmínek a faktorů.

Konkurenčního boj měst a obcí o obyvatele není jen hypotetická otázka – v řadě regionů Česka,
zejména v oblastech s demografickým úbytkem, již probíhá.

Demografická konkurence o obyvatele se tak stává jedním z klíčových faktorů udržitelnosti
menších a středně velkých měst. Nejde přitom jen o počet lidí, ale o jejich věkovou a
socioekonomickou strukturu – přilákat mladé rodiny znamená stabilizovat daňové příjmy, udržet
školství i zdravotnictví a posílit lokální ekonomiku.



Pokles počtu obyvatel, zejména těch v produktivním věku, představuje pro obec Kopřivnice
zásadní rozpočtové riziko. Hlavní dopady na příjmovou stranu rozpočtu jsou dvojího typu:

● Okamžitý výpadek daňových příjmů – Odchod produktivních obyvatel má přímý dopad
na snížení podílu obce na sdílených daních, zejména na dani z příjmu fyzických osob
(DPFO). Tato daň je alokována obcím především podle počtu trvale hlášených obyvatel a
podle jejich ekonomické aktivity. V případě, že produktivní obyvatelé město opustí (z
důvodu migrace za prací či kvalitou života), ztrácí obec podíl na jejich DPFO, což může
vést ke snížení běžných příjmů rozpočtu.

● Zpožděný propad příjmů z přepočtu na obyvatele – V ČR jsou některé transfery (např.
státní příspěvky) vázány na počet trvale žijících obyvatel. Změna počtu obyvatel však
bývá v těchto případech promítnuta s jistým časovým zpožděním (např. na základě údajů
ze sčítání lidu nebo každoročních dat ČSÚ). Tím dochází k postupnému snižování příjmů,
i když demografický propad proběhl již dříve.

Kromě finančních ztrát má úbytek obyvatel širší dopady na lokální ekonomiku – snižuje se
lokální spotřeba, snižuje se efektivita investic do infrastruktury a zvyšuje se relativní zátěž na
služby pro stárnoucí populaci.

Zde je přehled obecných doporučených opatření:

9.1 Přilákání nových obyvatel a udržení stávajících

Finanční benefity pro potenciální přistěhovalé.
- Dotace či půjčky na rekonstrukci bydlení (Např.: Město Veselí nad Moravou zpracovalo

pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu města na demolice starých domů. Chce tak
podpořit novou výstavbu na místě chátrajících a starých domů. Výše dotace činí až 150
tisíc korun)

- Příspěvky na koupi nebo výstavbu domu/bytu.
- Levné stavební pozemky – prodej parcely za symbolické ceny (např. 1 Kč/m²) výměnou

za závazek se přistěhovat a postavit dům.
Zvýhodněné nájmy:

- Městské byty pro mladé rodiny, seniory, pracovníky ve veřejných službách (učitelé,
zdravotníci).

Udržení cizinců, zejména Ukrajinců, a jejich adaptace.
Zlepšení image města:

- Komunikační kampaň „Proč žít v Kopřivnici“ – klid, příroda, dostupnost práce, kvalitní
školy.

- Spolupráce s realitkami a médii na zviditelnění nabídky.
Podnikání:

- Vytváření pracovních příležitostí nebo podpora lokálního podnikání (např. zvýhodněný
pronájem obecních prostor).

- Zřizování komunitních center nebo coworkingových prostor pro práci na dálku.



Zjednodušená administrativa:
- Pomoc s přihlášením k trvalému pobytu, stavebním řízením apod.
- Aktivní komunikace ze strany obecního úřadu s nově příchozími.

9.2 Podpora rodin a zvyšování porodnosti

Dostupné a kvalitní školství
- Školky, jesle, ale i atraktivní základní a střední školství.
- Dětské skupiny, flexibilní formy péče o děti (např. polodenní).

Příspěvky při narození dítěte:
- Městské „porodné“ nad rámec státních dávek.
- Bonus za třetí a další dítě

Rodinné benefity:
- Podpora volnočasových aktivit dětí a mladistvých.
- Sleva na městské služby (MHD), kroužky, dopravu, vstupenky do kulturních zařízení.

Prorodinná infrastruktura:
- Hřiště, parky, bezpečné chodníky, podpora komunitních aktivit (rodinné centrum).

9.3 Péče o stárnoucí populaci

Sociální služby a zdravotní péče:
- Rozvoj terénních služeb, pečovatelských domů, denních stacionářů.

Zpracovat plán bezbariérové Kopřivnice (včetně MHD).
Mezigenerační projekty:

- Propojování mladých a seniorů (např. společné dílny, komunitní zahrady).
- Digitální vzdělávání seniorů.

+ Domluvit spolupráci s Tatrou

9.4 Využití budov

Vzhledem k uvedeným výsledkům prognózy by bylo vhodné optimalizovat využití školských
zařízení. To obnáší finanční, případně statické posouzení stavu jednotlivých objektů a jejich
případnou transformaci.

9.5 Diskuze o roli města vzhledem k RUD

V souvislosti s rozpočtovým určením daní město dostává peníze primárně za obyvatele s
trvalým pobytem, ale poskytuje své funkce pro celé zázemí. Tento systém je dlouhodobě
neudržitelný a je třeba zahájit diskuzi s příslušnými ministerstvy či institucemi (MMR, MF, SMS,
SMO, …).



9.6 Demografický monitoring

Vzhledem k uvedeným výsledkům je doporučeno sledovat, jak se prognóza naplňuje, případně
jak případná implementace kroků uvedených v bodech 9.1 až 9.5 funguje.

Rovněž je doporučeno zjistit formou šetření či hloubkových rozhovorů motivaci obyvatel, kteří se
z Kopřivnice vystěhovali.


